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PIETŲ VIETNAMO RINKIMAI BUVO SĖKMINGI
KARINĖ PIETŲ VIETNAMO VALDŽIA 
DŽIAUGIASI RINKIMŲ REZULTATAIS

Pranešama, kad balsavo 80% gyventojų
SA1GONAS. — Pietų Vietnamo premjeras, aviacijos vicemar- 

šalas Ky po rinkimų sušaukė spaudos konferenciją, kurioje apsi
džiaugė, kad Pietą Vietnamo žmonės, nepaisydami komunistų truk
dymų, uoliai balsavo sekmadienio rinkimuose. Jo žiniomis net 80 % 
visų turinčių teisę balsuoti, atliko savo pareigą. “Niekada dar 
komunistai taip nesistengė sabotuoti balsavimų ir niekada anksčiau 
jie nesulaukė tokio didelio nepasisekimo, kalbėjo K. Rinkimai 
esą viso laisvojo pasaulio laimėjimas prieš vergiją nešančias piktas 
jėgas.

PREZIDENTAS DE GAULLE STEBĖJO
ATOMINĖS BOMBOS SPROGDINIMĄ V

Prancūzija pakeitė Somalijos gubernatorių
PAPEETE. — Prancūzija sėkmingai išbandė dar vieną savo 

atominę bombą, kuri buvo išsprogdinta sekmadienį, 7 vai. ryto 
virš jūros, netoli Mururora salos. Bomba buvo pakelta su dideliu 
balionu į 1,500 pėdą aukštį ir ten išsprogdinta. Tai buvo didžiau
sias ligšiolinis prancūzą sprogdinimas. Manoma, kad bomba buvo 
100,000 toną TNT galingumo. Kaip žinoma, amerikiečių ant Hi- 
rošimo numesta bomba turėjo tik 20,000 TNT. Bandymą stebėjo 
ir pats prezidentas de Gaulle.

Prancūzijos prezidentas spro
gimą stebėjo iš karo laivo “De 
Grasse”. Jis buvo aprengtas gu
miniais rūbais, guminiais batais, 
ant veido turėjo kaukę ir tam
sius akinius. Manoma, kad jis 
yra pirma valstybės galva ste
bėjusi atominio užtaiso spro
gimą.

De Gaulle baigia kelionę
Sprogimas buvo numatytas 

dieną anksčiau, tačiau esant ne
palankiems vėjams sprogdinimas 
vienai dienai buvo atidėtas. Pre
zidentas de Gaulle vienai dienai 
atidėjo savo kelionę į Karibų jū
ros prancūzų salas, kur jis atvy
ko vakar. Tai buvo paskutinis 
prezidento kelionės punktas. De 
Gaulle padarė 27,000 mylių kelio 
ir sugaišo kelionėje tris savaites. 
Jis šiandien grįžta namo.

Prezidentas de Gaulle sprogi
mą stebėjo iš 25 mylių atstumo. 
Po sprogimo pasirodė įprasto 
grybo pavidalo dūmų debesis. 
Mokslininkų tvirtinimu, bomba 
turėjo minimumą pavojingų ra
diacijos nuosėdų, tai buvusi va
dinama “švari bomba”. Nežiū
rint į tai, Japonijos vyriausybė 
įteikė Prancūzijai protesto pa
reiškimą, dėl bombos bandymo 
Ramiajame vandenyne.

Bandys hidrogeno bombą
Sakoma, kad Prancūzijos ato

minė -bomba kraštui kainavusi 
jau virš pusės bilijono dolerių, 
šiais metais numatoma išsprog
dinti dar dvi bombas, kurią vie
na jau turės savyje ir hidrogeni
nės bombos elementų. Ateinan
čiais metais Prancūzija numa
to pasigaminti ir hidrogeninę 
bombą.

Prezidento kelionė laikoma pa
vykusią, nors jo priešamerikie- 
tiški pareiškimai Kambodijoje 
ir nesukėlė didesnės reakcijos pa
saulyje. Vienintelis nemalonu
mas ištiko prezidentą prancūzų 
Somalijoje, kur laisvės reikalau
dami gyventojai pasitiko prezi
dentą riaušėmis. Paryžiuje pa
skelbta, kad Somalijos guberna
torius Rene Tirant yra atšauktas 
iš pareigų, o jo vieton paskirtas 
gubernatoriumi Louis Saget.

Tshombė tikisi 
grįžti į Kongą

MADRIDAS. — Buvęs Kongo 
premjeras Tshombe, kuris gyve
na dabar Europoje, pareiškė, jog 
jis bandys nuversti dabarinę ka
rinę valdžią Konge. Generolas 
Mobutu neišnaudojęs progos ir 
tapęs diktatorium. Prieš jį ne
ramumai prasidėję ne tik Katan- 
goje, bet ir visame krašte. Mobu
tu sustabdęs Kongo politinį vys
tymąsi ir nustūmęs Kongą ke- 
lioliką metą atgal.

Konge vyriausybė pranešė, 
kad ji cenzūruos visus iš užsie
nio ateinančius laiškus ir siunti
nius. Sakoma, kad Tshombė siun
čiąs prieš vyriausybę nukreiptus 
raštus.

IŠ VISO PASAULIO
BELGRADAS. — Jugoslavi

joje lankosi Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeris Maurice Couve 
de Marville. Jis čia viešės ke
turias dienas.

NEW YORKAS. — Izraelis 
įteikė per savaitę Jungtinėms 
Tautoms du skundus dėl Sirijos 
elgesio Izraelio pasienyje. Dvie
juose sprogimuose buvo sužeisti 
trys Izraelio kareiviai ir septyni 
civiliai.

MASKVA. —Sovietų šarvuo
tą dalinių vadas maršalas Polu- 
bojarovas rašo “Pravdoje”, jog 
sovietai turi tokią tanką, kurie 
gali keliauti ilgas distancijas, 
plaukti vandeniu ir net nebijo 
radioaktyvios radiacijos.

Alžyras. — Indonezijos užsie
nio reikalų ministeris Adam Ma
lik atvyko į Alžyrą pasitarimams. 
Iš čia jis vyksta į Egiptą susi
tikti su prezidentu Nasseriu.

LONDONAS. — Britanija 
pardavė Rumunijai atominį reak
torių ir veda derybas su Čekos
lovakija, kuri irgi norėtų įsigy
ti panašų reaktorių. Tai yra pir
mas atominio reaktoriaus par
davimas už geležinės uždangos.

SAIGONAS__ Jau antrą kar
tą komunistų agentai bando Pie
tų Vietname nužudyti Pietų Ko
rėjos generolą Nyung Shin, ta
čiau jo namą saugojęs korėjietis 
kareivis po susišaudymo komu
nistą nuvijo.

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Marcos, savo gimtadienio 
proga suteikė amnestiją 73 ka
liniams.

NICOSIA. — Vienome Kipro 
salos kaime susišaudyme žuvo 
vienas graikas ir du buvo su
žeisti. Manoma, kad šis įvykis 
vėl įtemps graikų-turkų santy
kius.

B AGOTA. — Kolumbijos kar
dinolas Luis Concha Cordoba už
darė katalikų laikraštį, kuris bu
vo leidžiamas jau 117 metų. Du 
kunigai, redagavę laikraštį per 
daug liberalioje dvasioje, paša
linti iš pareigų. Kolumbijoje ir
gi vyksta trinimasis tarp jaunų 
kunigų ir senų hierarchijos vadų.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
paskyrė Viktorą Polyakovą va
dovauti Italijos Fiat bendrovės 
Togliatti mieste statomam au
tomobilių fabrikui.

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė sustabdė trijų savo laik
raščių leidimą. Bus greitu laiku 
atidaryti du kinų kalba laikraš
čiai, kuriais vyriausybė bandys 
informuoti ir indoktrinuoti kinų 
kilmės Indonezijos gyventojus.

WASHINGTONAS. — Indo
nezijos ambasadorius Ameriko
je Palar televizijos programoje 
pareiškė, kad po nepavykusio 
spalio mėnesio sukilimo Indone
zijoje buvo išžudyta virš 100,000 
žmonių.

KALKUTA. — Indijoje strei
kuoja 60,000 mokytojų. Jie rei
kalauja priverstino mokslo vi
siems jaunuoliams iki 14 metų 
amžiaus. *

Amerikos naciy vadas George Lincoln Rockwell Chicagoje buvo suimtas ir patrauktas atsakomy
bėn. Prieš kelias savaites Chicagoje jis sušaukė savo šalininku susirinkimą be leidimo. Tame pa
čiame susirinkime jis rinko pinigus savo partijai, bet ir šitokiam darbui jis nebuvo gavęs rei
kalingo miesto leidimo. Policija pralaikė Rockwell 8 valandas, kol jis surinko reikalingus pini

gus užstatui. Tuo tarpu naciy šalininkai maršavo pietinėje Chicagoje.

AMERIKOS ŽYDU ORGANIZACIJOS 
NEREMIA JAV POLITIKOS VIETNAME

Tik karo veteranai pareiškė savo pritarimą
WASHINGTONAS. — Praėjusią savaitę prezidentas John- 

sonas priėmė Amerikos žydų karo veteraną organizacijos atsto
vus. Prezidentas iškėlė klausimą, kodėl Amerikos žydų organiza
cijos neremia jo politikos Vietname. Veteranų vadai užtikrino 
prezidentą, kad jie remia administracijos politiką Vietnamo at
žvilgiu. Prieš mėnesį Amerikos žydą karo veteranų konvencijoje 
po ilgų ir karštą diskusijų buvo pasisakyta už Amerikos vyriau
sybės parėmimą. Daugelis kitą Amerikos žydą organizaciją Viet
namo reikalą yra pasisakiusios prieš vyriausybę.

Birželio mėnesį Toronte įvyko 
Amerikos rabinų centralinė kon
ferencija. Joje ^Amerikos ju
daizmo reformos rabinai griež
tai pasmerkė Amerikos vyriausy
bės politiką Azijoje ir ypatin
gai Vietname. Washingtone įvy
kusioje konferencijoje, kurią su
kvietė National Community Re
lations Advisory Council septy
nios žydų organizacijos priėmė 
rezoliuciją, kuria protestavo ir 
atsimetė nuo dabartinės adminis
tracijos politikos Vietname. Or
ganizacijų tarpe buvo ir galin
gas Amerikos žydų kongresas, 
B’nai B’rith, žydų darbiečių ko
mitetas, ir Amerikos hebrajų 
kongregacijų unija.

Amerikos žydų užimta pozici
ja Vietnamo karo atžvilgiu yra 
labai nepatogi Izraelio valsty
bei. Jos diplomatai deda pastan
gų pakeisti šią nepritariančią 
Amerikos žydų poziciją. Izraelio 
vyriausybė remia Ameriką Viet
name, nes jai yra labai reikalin
ga Amerikos vyriausybės politi
nė, karinė ir ekonominė parama. 
Izraelio valdžia bijo, kad Ame
rikos žydų laikysena gali paveik
ti Washingtoną neberemti Izrae
lio. Todėl Vietnamo kritikai yra 
Izraelio spaudžiami sulaikyti sa
vo kritiką ir nepykinti preziden
to Johnsono.

Pasitaiko ir Amerikoje žydų 
vadų, kurie nurodo, kad komu
nizmas visur persekioja judaiz
mą, todėl Amerika, bandydama 
sulaikyti Azijoje komunizmo pli
timą, kartu gina bei saugo žydų 
religines teises. Ją balsas tačiau 
yra mažumoje. Neskaitant savo 
pritarimą pareiškusių žydų ve
teranų, dauguma didžiųjų Ame
rikos žydų organizacijų yra pasi
sakiusios prieš administracijos 
politiką Vietname.

NEW ORLEANS. — Policija 
sugavo apie 1 milijono dolerių 
vertės narkotiką siuntą. Buvo 
suimti du asmenys.

Kinijos chemikai 
pagamino insuliną
NEW YORKAS. — Amerikos 

chemiką sąjungos susirinkime 
Amerikos ir Vokietijos moksli
ninkai patvirtino žinią, jog ko
munistinės Kinijos chemikams 
pavyko pagaminti sintetinį in
suliną. Pennsilvanijos univer
siteto profesorius Klaus Hofman 
pareiškė, kad šito biologiniai ak
tyvaus natūralaus produkto su
dėtinga sintezė yra sudėtingiau
sia lig šiol padarytų sintezių.

Amerikos ir Vokietijos chemi
kams yra pavykę pagaminti dvi 
ilgas molekulių grandines, ku
rios sujungtos sudaro pilną in
sulino molekulę. Niekam tačiau 
nebuvo pavykę tų dviejų mole
kulių sujungti į aktyvią vienumą.

Jau seniai vakarų pasaulio 
chemikai žinojo apie Kinijos 
mokslininkų nužengtą kelią insu
lino pagaminime. Neseniai Aa- 
cheno, Vakarų Vokietijoje profe
sorių Helmut Zahn pasiekė ži
nia, kad kinams jau pavyko pa
gaminti insuliną. Jo nuomone, 
detalizuotos formulės, kurias jis 
gavo, yra įtikinančios.

Siptetinį insuliną gaminant 
reikia tam tikra nustatyta tvar
ka sujungti į vieną didžiulę ir su
dėtingą molekulę net 777 atski
rus atomus.

Insulinas yra gaminamas žmo
gaus kūne ir turi didelės reikš
mės kūno chemijoje. Kada su
genda insuliną gaminantieji or
ganai, žmogus suserga diabetis 
liga. Ji gydoma insulinu gauna
mu iš gyvulių, tačiau pradėjus 
gaminti sintetinį insuliną, .jis 
medicinai daug pasitarnautų.

SAN FRANCISCO. — Kalifor
nijoje vėl siaučia miškų gaisrai, 
kurie jau sunaikino virš 3 mili
jonų dolerių vertės miško.

Arsininkų parodos
Lietuvoj iš lėto vyksta visų 

nepriklausomos Lietuvos meto 
lietuvių dailininką “rehabilita- 
cija”. Ligšiol buvo viešai nemi- 
nėtini visi užsieniuose gyvenan
tieji lietuviai dailininkai, ir bu
vo pasmerkti pastarųjų nepri
klausomybės metų naujovinin- 
kai, buvę žinomi nepriklausomų
jų dailininką, vėliau “Ars” gru
pės vardu.

Dabar, po vieno kito anksčiau 
spaudoj pasirodžiusio siūlymo 
peržiūrėti tas pažiūras į lietuvių 
dailės kūrybą, surengė vienu me
tu net dvi “arsininkų” parodas: 
Vilniuje V. Vizgirdos (ne tik “ar- 
sininko”, bet ir — kaip trumpa
me pranešime apie tą parodą ra
šė Tiesa — “šiuo metu gyvenan
čio Jungtinėse Valstybėse, dir
bančio daugiausia vitražo sri
ty”) , o Kaune — Antano Samuo
lio, dar karo metu mirusio Šveica
rijoj.

Literatūroj ir Mene pasirodė 
platokas atsiliepimas apie Sa
muolio kūrinių parodą. V. Viz
girdos paroda ta proga tik užsi
minta. Tačiau, kalbėdamas apie 
Samuelį, autorius plačiau išsi
taria ir apie visus “arsininkus”, 
nevengdamas priminti jų tarpe 
ne tik V. Vizgirdos, bet nė ir V. 
Jonyno ar A. Galdiko. Priešingai 
ligšioliniams teigimams enciklo
pedijose, apie visus atsiliepia pa
lankiai ir siūlo, kad “pilnesniam 
vaizdui apie lietuvių dailės ket
virtojo dešimtmečio ( t. y., 1931- 
40 metų. E.) tradicijas susidary
ti reikėtų organizuoti ir tokių 
ryškių dailininkų, kaip S. Ušins- 
kas, L. Truikys, V. Kairiūkštis 
ir kt. apžvalgines darbų paro
das”.

Tie ketvirtojo dešimtmečio lie
tuvių dailininkų darbai straips
nyje pripažįstami, kaip “Ryš
kus dailės palikimo puslapis”, ir 
drauge pareiškiama, kad dabar
tiniai lietuviai dailininkai tęsia 
geriausias pereitų dešimtmečių 
“realistines mūsų meno tradici
jas”. (E)

SAN FRANCISCO. — Danijos 
karališkojo medicinos instituto 
narys dr. Jens Pindborgas pareiš
kė, kad burnos vėžio gavimą ska
tina ne tik tabakas. Burnos vėžį 
galima gauti dažnai geriant neat- 
lešiotus alkoholinius gėrimus — 
“stright”. žmogus, kuris išgeria 
šešis stikliukus viskio per dieną, 
10 kartų padidina savo galimy
bes gauti burnos vėžį.

Gordon ir Cooper 
skrenda erdvėje

CAPE KENNEDY. — Po ke
lių atidėjimų pagaliau buvo iš
šauta Gemini 11 su dviem astro
nautais Gordonu ir Coperiu. Pa
aiškėjo, kad antrasis atidėjimas 
nebuvo reikalingas, nes instru
mentą pastebėtas raketoje ne
tikslumas buvo tik vėjo sukelto 
vibravimo užregistravimas. Skri
dimas turėjo prasidėti penktadie
nį, tačiau prasidėjo tik vakar.

Vienas svarbiausią šios kelio
nės bandymų bus vėl susijungti 
su Agena kapsule ir vėliau pa
sinaudoti jos galingomis raketo
mis, kurios iškels abu susijun
gusius erdvėlaivius iki 863 mylių 
aukštumos.

Gordonas ir Cooperis jau yra 
23-čias ir 24-tas Amerikos astro
nautas skraidąs erdvėje. Gordo
nas šiandien vaikščios po erdvę ir 
išbandys specialius įrankius. Be 
to, jis sovės išlindęs iš atidaryto 
erdvėlaivio ir fotografuos tam 
tikras žvaigždes.

Sugrįžti į žemę numatoma ket
virtadienį 8:34 iš ryto nusilei
džiant apie 725 mylios į šiaurės 
rytus nuo Cape Kennedy, šį kar
tą atstronautai nesikiš į sugrį
žimo manevrus, bet viską paves 
komputeriui ir automatiniams 
prietaisams.

šioje kelionėje pirmą kartą nu
matoma skristi apie žemę prisi
rišus prie Agenos su 100 pėdų 
ilgumo virve, šitoks susirišimas 
norima išbandyti kad paaiškėtų, 
ar yra įmanoma, kurą taupant, 
skristi šalia keliems laivams su
jungtiems lyno pagelba.

Jei viskas gerai pavyks, sekan
tis Gemini 12' skridimas numato
mas spalio 31 dieną. Tai irgi tu
rėtų būti trijų dienų kelionė.

Premija paskirta 
Kostui Ostrauskui
Š. m. rugsėjo mėnesio 7 dieną 

šeštoji Vinco Krėvės literatūri
nė premija (500 dol.) paskirta 
dramaturgui Kostui Ostrauskui 
už dramų knygą “Žaliojoj lanke- 
lėj”. Premija yra skiriama Lie
tuvių Akademinio sambūrio 
Montrealyje ir iki šiol ją yra ga
vę šie mūsų rašytojai: J. Aistis, 
J. Mekas, M. Katiliškis, V. Ra
monas, A. Mackus.

šeštąją Vinco Krėvės litera
tūrine premija pirmą kartą iš
eivijos istorijoje (neskaitant 
konkursinių laimėjimų) atžymi
ma dramos sritis.

Jury komisiją sudarė: pirmi
ninkas — dr. H. Nagys, sekreto
rė — dr. I. Gražytė, nariai: V. A. 
Jonynas, K. Barteška ir R. Ke- 
turka. Jury komisija, laikyda
mosi premijos skyrimo nuostatų, 
nesvarstė jau premijuotą knygų, 
visos kūrybos rinktinių raštų bei 
pomirtinių veikalų. Premija pa-

Generolas Due Thang, kuriam 
buvo pavesta rinkimus suorga
nizuoti, pranešė, kad išrinktųjų 
tarpe yra 22 mokytojai, 20 ka
riškių, 18 tarnautojų, 17 provin
cijos valdžios patarėjų, 8 ūkinin
kai, 3 teisėjai. Išrinkta ir viena 
moteris. Išrinktųjų amžiaus vi
durkis esąs apie 40 metų.

Nedaug balsų sugadinta
Vyriausybė paskelbė, kad bal

savusių tarpe buvo ir tokių, ku
rie sugadino savo rinkimų lapus, 
ar tokių, kurie įmetė į dėžes tuš
čius lapus, šitokių balsuotojų 
procentas esąs žymiai mažesnis 
už 1965 metų provincijos rinki
mų metu sugadintus balsus. Ta
da jų buvę 15%.

Premjeras Ky pareiškė, kad 
Pietų Vietnamas dabar turi są
lygas galutinei pergalei, šie rin
kimai parodę, kad komunistams 
prasidėjęs galas. Galutinė perga
lė dar nepasiekta, tačiau rinki
mai leidžia vyriausybei tikėti 
ateities pergale.

Praėjusį savaitgalį, norėdami 
suardyti rinkimus, Viet Congo 
teroristai atliko 132 puolimus, 
kuriuose buvo užmušta 19 civi
lių ir 120 sužeista. Tie veiksmai 
nesuardė, kaip komunistai tikė
josi, balsavimų. Gyventojai pa
matė, kad komunistai neturi 
jiems nieko kito pasiūlyti kaip 
tik teroristu granatas.

Sugebėjo įtikinti gyventojus
Stebėtojų nuomone, rinkimai 

buvo pravesti be suktybių. Or
ganizaciniu požiūriu rinkimus 
tenka laikyti pavykusiais, turint 
galvoje chaotiškas karo meto są
lygas. Vyriausybės laimėjimų 
tarpe priskaitomas ir jos suge
bėjimas apsaugoti savo gyven
tojus nuo komunistų puolimų. 
Rinkimai parodė, kad vyriausy
bė, kurios niekas nerinko ir to
dėl ji yra nelegali, sugebėjo įti
kinti gyventojų daugumą, jog 
ji siekia ateityje demokratinės 
tvarkos ir planuoja įvesti Pietų 
Vietname konstitucinę valdžią.

Didžiausią pralaimėjimą per 
šiuos rinkimus patyrė politikuo
janti jungtinė budistų bažnyčia. 
Jos vienuolių demonstracijos ir 
bado streikai gyventojų masėse 
nepaliko įspūdžio. Anksčiau bu
distai nuvertė ne vieną P. Viet
namo vyriausybę, tačiau ši kari
nė vyriausybė jų nebodama, vie
nuolius sugebėjo izoliuoti ir su
mažinti-jų politinę įtaką.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
riuomenės štabo viršininkas ge
nerolas Rabin kariuomenės laik
raštyje aiškina, kad santykiuo
se su Sirija reikės griebtis griež
tesnių priemonių, negu iki šiol.

skirta, šį kartą, už trijų (1963, 
1964 ir 1965) metų laikotarpį.

Premijos įteikimo iškilmės ir 
vakaras įvyks 1966 metų rugsė
jo mėn. 24 dieną, Montrealyje, 
dalyvaujant Bostono vyrų seks
tetui.
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kuri eilė vaiky greičiau pripils vandens ąsočius — vaikai lavinas aktoriaus Alfos Brinkos 
uz.mami Nauiieny išvykoje. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

^== JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. __________

GYDYTOJAS, ĮSTATYMAS IR ABORTAS
Californijos State Board of Medical Examiners kal

tina devynis tos valstybės gydytojus už su savo profesija 
nesuderinamą elgesį darant abortus.

The AM A News, September 5, 1966
Kiekvienam žmogui svarbiau

sias dalykas turėtų būti jo kuo 
didesnis sužmoniškėjimas. šalia 
kūno stiprumo ir proto šviesos, 
jausmų darna turi lygiagrečiai 
tobulinama būti. Visokių žmo
niškų negerovių gausa kyla kaip 
tik dėl žmogaus asmenybe — 
jausmais sumenkėjimo.

Blogiausia, kad tūli mūsų va- 
vadai yra galvas pametę.. Štai 
vienas dvasiškis “šviečia” žmo
nes viešoj vietoj, girdi, žmonija 
nežinanti iš kur blogis mūsų tar- 
je atsiranda. Jis tai galėtų pa
aiškinti giliais filosofiniais sa
kiniais išsireikšdamas, bet tam 
ne pamokslas, o kita vieta yra 
reikalinga. O tiesa čia yra la
bai paprasta: išugdyk gėrį žmo
guje ir sutrukdyk blogio daigams 
klestėti jame — ir turėsi gėrį 
žmonių tarpe. Tai žino kiek
vienas brandus asmuo. Bet rei
kia sunkaus ir intensyvaus dar
bo, kad pajėgtum gerą žmogų 
suformuoti. O kas darbo vengia 
— tas žmones nuo darbo tolina. 
Užtai ir klesti mūsų tarpe įvai-1 
riopas nežmoniškumas.

Rožė milijonus metų buvo tik 
laukinė, kol ją tinkamai kulti
vuoti žmogus ėmė ir gražiausių 
jos žiedų susilaukė. Kol neimsi
me žmogaus atsakančiai žmogin- 
ti, tol jis dar milijonams metų 
paliks laukinis. Užtai jau dabar 
turime kiekvienas nuo savęs pra
dėti taip save į rankas imti, ir 
taip tinkamai artimui pasitar
nauti, kad žmoniškas lietuvis bū
tų1 kaip lietuvybės apraiška, o ne 
kaip reta retenybė.

Tik sužmoginę žmogų, tik jo 
asmenybę tinkamai subrandinę, 
galime iš jo ruošti gydytoją,' 
kunigą bei politiką. Kitaip — 
mokyti nežmoniškieji bus 
skriaudą darą tiek Dievui, 
žmogui.

Panašiai ėmė elgtis tūli 
lifornijos profesionalai. Štai jų 
•elgsenos daviniai.

Niekas neprivers nežmonišką 
žmogų žmoniškai elgtis tol, kol 

jį nesužmogins
Gali būti geriausi įstatymai, 

liet nesant jausmais brandžių 
žmonių — ‘niekas jų nepildys. 
Įstatymai leidžiami ne varnoms 
bei plėšriems paukščiams, bet 
žmoniškiems žmonių santykiams 
tarpusavyje įgyvendinti. Geriau
si šalies įstatymai yra apeinami, 
keliuose ženklų niekas neboja. 
Dekalogo niekas nepildo, naujų 
gerų nurodymų niekas nepaiso 
ne dėl to, kad “nepasakyta”, “ne
parašyta”, “neįpakartota”, bet 
dėl to, kad žmogus be asmenybės 
nepajėgia būt žmonišku — neįs
tengia visuomenišku visą laiką 
-būt. Gali leisti geriausius įsta
tymus, bet kol žmonės bent mi
nimaliai subręs asmenybėmis, tol 
įstatymas paliks stalčiuose dū
lėti.

Panašiai tūliems gydytojams 
yra tik popieris tas įstatymas, 
kuris draudžia negimusio žmo
gaus žudymą: abortą. Nebran-

tovose. O tūlas nebrandus pro
fesionalas žudo negimusį žmogų, 
jo motinas įsčiuje, gauna už tą 
žmogžudystę atlyginimą ir jau
čiasi esąs geras krikščionis, pui
kus patriotas. Taip pat savo 
vaiko žmogžudystėj dalyvaujanti 
motina tariasi nieko blogo ne
daranti. Tai va prie ko priėjom 
savas asmenybes nužmogindami, 
o vien tik žaliuku ir vien tik ap- 
švieta besirūpindami. Visapu
siškai reikia save sveikaton ves
ti: šalia kūno, proto sveikumo, 
dar ir jausmų sveikata susirū
pinti. Juk tokių įvairių Fondų 
aktyvių veikėjų vaikai nekalba 
lietuviškai — stovykloje jie su 
savaisiais mažaisiais tik kita kal
ba tesusikalba. Tai vidinės ne
tvarkos ženklas, jos nepataisys 
jokie Fondai; ateis laikas, kada 
bus lietuviškas fondas, bet nebe
bus lietuvio juo naudotis.

Užtai visi dar šiandien stoki
me į sunkiausią darbą, pradėki
me savo kiemus nuo visų nege
rovių šluoti. Tuo mes padėsi
me kaimynui visapusiškai tvar
kytis. Tik tada mūsų gyvenimas 
šviesės, žmoniškos, lietuviškės ir 
krikščionės.

vien 
tiek

Ka-

Kalifornijoje žudomi žmonės 
įstatymą “švariai” aplenkiant

San Francisko mieste, Kalifor
nijoje , šv. Luko ligoninėje jau 
nuo pernai metų gegužės mėne
sio tos ligoninės Therapeutic 
Abortion Committee susirenka 
posėdžiams neįprastai dažnai. 
Mat, pasitaikė toje apylinkėje ke
li susirgimai vokiškom blusinėm 
(German measles-rubella). Tai 
epideminė liga. Susirgusioje oda 
išberiama ružavom dėmelėm. Pa
kyla karštis. Ji sukeliama vi
ruso. Inkubacinis laikas 1-3 sa
vaitės. Pamažu atsiranda nedi
delis karštis, slogos reiškiniai, 
gerklės skausmas, galūnių skaus
mai. Išbėrimo rausvos dėmelės 
panašios į tymų (Morbilli) išbė
rimą, tik čia šviesesnės, retesnės 
dėmelės ir po savaitės jos pra- 
nykdamos nepalieka besilupan- 
čios odos. Liga nesunki—savaime 
praeina, bet pirmais nėštumo tri
mis mėnesiais susirgusių motinų 
įsčiuje esantiems kūdikiams pa
kenkia : jie gali tokiu atveju gim
ti su trūkumais. Užtai nėščioms 
nepatariame lankytis žmonių 
sambūriuose — jos ten gali šia 
liga užsikrėsti ir savus paširdy
je esančius dar negimusius kūdi
kius sužaloti.

Atsitiko, kad tos ligos siau
tėjimo metu kelias nėščios San 
Franciske susirgo būdamos ne
seniai pastojusios. Jos prašėsi 
pas gydytojus, kad joms būtų nu
trauktas nėštumas, žodžiu, jos 
norėjo su gydytojo pagelba nu
žudyti savus dar negimusius vai
kus.

Šia proga reikia pasakyti, kad 
žmogus tampa žmogumi nuo pat 
to momento, kai moteriškės kūne 
vyriškoji sėkla susijungia su mo-

teriškuoju kiaušinėliu. Nors jis 
dar nematomas, nejaučiamas, 
dar toli gražu negimęs — mo
tinos nematytas, bet jis yra žmo
gus ir jo nužudymas yra žmog
žudystė. Gali čia rėkauti kuris 
nesubrendėlis kiek jis nori — 
negimusio žmogaus —nors ir vie
nos sekundės, ar trijų mėnesių 
amžiaus — nužudymas yra žmo
gaus nužudymas, žinoma, už to
kį teisingą čia žodį tūlos žmog
žudės motinos piktinsis. Pana
šiai piktinasi girtavimu sergą bei 
į rūkymą įpratusieji jausmų li
goniai — jie burnoia prieš gy
dytoją, kam jis skelbia girtavi
mo ir rūkymo nenaudą žmonėms.
Įstatymai draudžia negimusio 

žmogaus žmogžudystę
Kalifornijoje, kaip ir kitose 

44 šio krašto valstybėse abortas 
leidžiamas tik tuo atveju, kai rei
kia gelbėti motinos gyvybė. Po 
vokiškom blusinėm susirgimo 
joks nėščiai motinai pavojus ne
gresia — tik gali būti nuskriaus
tas dar negimęs kūdikis dėl tos 
ligos sukėlėjų — virusų veiklos į 
besivystantį motinos įsčiuje žmo
gaus kūną.

Tai gerai žinojo visas ligoninės 
personalas — negalima daryt 
aborto tokioms po blusinių ligos 
motinoms. Vienok šv. Luko ir 
kitų Kalifornijos ligoninių, net 
valstybės žinioje esančiųjų gy
dytojai, minėtą abortą drau
džiantį įstatymą laikė varžančiu 
jų laisvę, pasenusiu, nes niekas 
neprivertė gydytojus minėtą įs
tatymą pildyti. Todėl tas abor
tus draudžiąs įstatymas buvo ig
noruojamas, nebuvo jo prisilai
koma. Niekas iki šiol negirdėjo, 
kad bet koks gydytojas būtų teis
man patrauktas dėl nelegalaus 
aborto padarymo, žodžiu, klestė
jo nebrandžių gydytojų ir ligo
ninės viršininkų daromos negi
musiųjų žmogžudystės — abor
tai. Matom, kad nieko nereiškia 
nei išorinis pamaldumas, nei 
šventi ligoninių vardai, jei ten 
nežmoniškus darbus daro nors ir 
šviesus, mokytas, bet jausmais 
nesveikas — dolerį įsimylėjęs 
žmogus.

Tokie atvejai, kada motinai 
gresia mirtis dėl gimstamo vai
ko ir prisieina daryti “legalų” 
nėštumo nutraukiųią yra labai 
reti; jie gero gydytojo žinioj ir 
tinkamose apystovose beveik ne
pasitaiko. Tai tik daugiau teo
retiškas aborto darymo leidimas.
Gydytojai vienas kitam leido 

atlikti neleistiną veiksmą
Minėtos šv. Luko ligoninės 

Therapeutic Abortion Committee 
turėjęs saugoti savus bendradar-
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Gyd. Petras Razutis su vaikučiais Alvudo Kultūriniame Šeštadienyje Marquette
Parke-Nuotrauka M. Nagio

bins nuo neleistinų žygių, leido 
gydytojams atlikti kelioms, blu- 
sinėms sirgusioms, motinoms 
nėštumo nutraukimą. Gimdymo 
skyriaus viršininkas ir minėto 
komiteto pirmininkas net asis
tavo trijų nėštumų nutraukimui 
ir kitiems trims atvejais leido 
nėštumus nutraukti. Tai vis dėl 
minėtos rubella ligos padaryti 
negimusių kūdikių nužudymai. 
Tokie abortai yra įstatymais 
draudžiami. Buvo prasilenkta su 
įstatymais, nes mokyti žmonės 
ir motinos buvo asmenybėmis ne
subrendę žmonės.

Kas toliau nutiko — sekantį 
kartą, o dabar pasiryžkime savy
je ugdyti žmoniškumą ir ki
tiems padėkime savu kruvinu 
prakaitu žmoniškėti. Matom, kad 
tik žmoniškas žmogus yra bran
giausia prekė pasaulyje. Prieš 
žmoniškumą yra niekis ir moks
las ir tariamas pamaldumas — 
viskas eina doleriui tarnauti, kai 
žmoguje nėra žmogaus.

Išvada: Ne naujų įstaty
mų bei konstitucijų įgyvendini
mu rūpinkimės, bet dirbkime, 
kad žmogus pajėgtų išsivystyti 
kuo pilniausiai į kūnu, protu ir 
jausmais darnų asmenį. Tada 
bet kokie žmoniški įstatymai bus 
pildomi, bet kokios taisyklės bus 
bojamos ir mums prasidės žmo
niško gyvenimo laikai.
Budėkime, kiftl gražuolės į kapus 

be laiko nenuvarytų!
šio Sveikatos Skyriaus įverti

nimas. Skaitau Tamstos patari
mus saulės, kaitinimosi atvejais, 
odos susenėjimo reikalu. Aišku, 
kiekvienas pasakys, kad tai dau
gumoje teisingas patarimas. Bet 
aš Tamstai pasakysiu odos se
nėjimo reikalu iš gyvenimiškos 
pusės, kitaip sakant, iš praktiš
kos pusės.

Europoje turėjau tokią profe
siją, kokią retai kas turi. Mane 
lydėjo visą metą saulė ir graži 
gamta, ir laikas manęs nevaržė. 
Būdamas nebiaurus, gražiai nu
augęs tai turėjau pasisekimą 
tarpe gražuolių. Buvau idealis
tas meilėje — vedžiau labai pa
dorią merginą. Abu nevartojom 
alkoholio ir nerūkėm. Bet, ži
nai, sukantis tarp gražuolių vie
na irgi abstinente gražuolė pri
kibo prie manęs. Mes taip su ja, 
žmonai nežinant, susibėgdavome, 
žinote, aš pradėjau senti. Oda 
pradėjo raukšlėtis ir storėti. 
Plaukai pradėjo smukti. Draugai 
pradėjo klausti, kas čia dabar da
rosi. Ant galo artritis pradėjo 
sukti sąnarius. Pamačiau, kad 
reikia save į rankas paimti. Tą 
gražuolę išleidau mokintis, kad 
įgytų profesiją ir pradėtų rim
tą gyvenimą. O aš pradėjau ei
ti rimtu keliu. Po kurio laiko 
mano oda pradėjo skaidrėti ir ar
tritis išnyko.

Atsiiladus Vokietijoje vėl pra
dėjau nenormalų gyvenimą. iPb 
dešimties metų artritis sugrįžo 
ir jo nebegaliu nusikratyti, nors 
ir padoriai gyvenu. Oda tik vis 
tebėra nesusenėjus, nors jau esu 
70 metų amžiaus. Bobutės ir 
sako, tavo oda tokia švelni, kuo 
tu ją tepi.

Mielas Gerbiamasis Daktare, 
pasakyk visoms toms gražuolėms 
tegul jos nustoja vartoti'tas vi
sokias “šmalavidras”, bet tegul 
jos imasi r’imto gyvenimo. Kuo
met jos šalia vyro turi dar ir 
padėjėją tai ir jų oda surambė-

ja. Kas eina prieš gamtą, nuo 
gamtos ir žūsta.

Tamsta spaudoje, kaip ir kiti 
daktarai, patariate kreiptis prie 
daktaro. Bet kiek gi čia mūs lie
tuvių daktarų yra, kurie seka 
medicinos pažangą. Juk jie visi 
neturi laiko sekti spaudos, nes 
turi sekti savo modeliuojančias 
poniutes ir visus jų kaprizus. Tai 
taip ir sukasi tas konglemeratas.'

Nori turėt gražią odą — ne
gerk, nerūkyk ir nesimušk ant 
sexo. Vienu žodžiu, gyvenk taip, 
kaip Dievas prisakė. Užmiršk 
basiakų posakį, kad viėną kart 
gyvename. Tas ir yra, kad vie
ną kartą, gyvename, tad reik pa
doriai gyventi. Visa nelaimė, kad 
pervėlai susipratome. Amerikos 
gražus gyvenimas ir visi pato
gumai visus greičiau varo į ka
pus. Juk Lietuvoje pamatyta rū
kanti moteris buvo laikoma ji 
visiems prieinama, mandagiai ta
riant. O čia, ir 15 metų moters 
rūko. Na, tad lik sveikas ir kan
trus savo ideališkuose darbuose!

Nauji Don Varnas 
pareigūnai
i Amerikos Legiono 

Don Varnas posto pareigūnai 
bus prisaikdinti rugsėjo 17 d., 
8:00 vai. vakaro, Don 
Posto salėj ė, esančioje 
Western Ave.

Nauju Don Varnas 
dierium bus Edward 
perimdamas postą iš pasitrau
kiančio komandieriaus Adam 
Anderson. Ponia Juliana Blo- 
zis bus prisaikdinta -moterų vie
neto pirmininkės pareigoms. 
Iki šio meto pirmininke bu
vo ponia Jean Pargauskas.

Cook 'Count) legiono ko- 
mandierius Jdhn L. Paukštis 
prisaikdins naujus pareigū
nus. Prisaikdinimo ceremoni
jų ginklų seržantu bus buvęs 
šio posto komandierius John 
Evans. Pasitraukiąjs koman
dierius Adam Anderson išda
lins pažymėjimus amžiniems 
nariams, o buvęs komandie
rius Charles Petrila supažin
dins susirinkusius su naujais 
■pareigūnais. Mount Green
wood Postas įneš vėliavą.

Alex Niprikas bus prisaikin- 
tas vyresniuoju vicekomandie-

Varnas
6816 S.

riurri, Frank Jurgutis — jau
nesniu vicekomandierium, Er
nest Bložis — adjutantu, J. 
Stanaitis — finansų pareigū
nu, Adomas Anderson ir John 
Evans tarnybos pareigūnais, 
o Argentinon išvažiavęs kun. 
Antanas švedas bus posto ka
pelionas, o jo pavaduotoju

. thus Charles Petrila. Adolph koman- „ . . . . , .. T i i,, . Gabriel bus istorikas, Jack Ja-Pocius, I . ... „ „tis — ginklų seržantas, K. Sa- 
vikus ir F. Zogas — teisių pa
tarėjais, D r. J. Simonaitis ir 
Dr. Ronald Povilaitis — gydy
tojai.

Ponia Helen Zuris, buvusi 
1-to d įstrik to direktorė, pri
saikdins 986 vieneto moteris 
pareigūnes. Albina Mar linkus 
bus pirmoji viceprezidentė, 
Anelė Pocius bus antroji vi
ceprezidentė, Anna Shulmis- 
tras bus sekretorė, Valerie Sta
naitis bus iždininkė, o Josephi
ne Wasiliauskas bus istorikė. 
Pasibaigus -prisaikdinimo cere
monijoms, bus užkanda.

A. D. Yuknis

dus žmogus gali būti pilnai svei
kas ir laimingas. Tamstos padrą
sinti, stengsimės ir toliau dirbti 
savęs tobulinimui ir kartu padė
sime artimui kuopilniausiai su- 
sveikti ir tuomi didžiausią laimę 
gyvenime apturėti. Neužmirškit 
daugiau savy patyrimų mums 
parašyti!

MALONUS NUSIVYLIMAS
Žmona: Įsivaizduok tik, tas 

daktaras man uždraudė dainuoti!
Vyras: Stebėtis reikia! O aš 

visą laiką jį skaičiau nekokiu 
daktaru esant.

EGZEKUTYVAS
Egzekutyvas yra vyras, kurs 

apleidžia savo reguliuojamo oro 
ofisą, važiuoja reguliuojamo oro 
automobiliu į klubą su reguliuo
jamu oru kad galėtų išsigarinti 
suomiškoje pirtyje.

Padėka: -Mielas Naujienų 
Skaitytojau, Tamsta buvęs Don 
Juanu ir šventuoju Aloyzu mums 
savo gyvenimo nuotrupomis at
skleidė! amžiną tiesą: tik bran-

!-erkR4 j 
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How to succeed in saving 
without really trying

It’s hard to sock away money at 
times, especially when you just 
can’t spare much for savings. And 
therein lies the real beauty of buy
ing U. S. Savings Bonds on the 
Payroll Savings Plan.

You never even see the money 
you’re saving until you’ve suddenly 
got your hands on a brand new 
Savings Bond—and it’s all yours.

Here’s how the plan works: just 
tell your employer to set aside a 
small amount of your pay toward 
the purchase of a Savings Bond. 
Before you know it, you’ve got a 
mate to that first Bond. And your 
Bonds are already busy—earning 
another dollar at maturity for 
every three you invest.

Bonds are bu ly in another way, 
too. While the) ’re earning money

for you, they’re helping to keep 
your country strong.

So join the millions of Americans 
who have made a success of Pay
roll Savings. You’ll find you really 
don’t have to work very hard at it. 
Try it and see.

V

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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K. NAVASAITIS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJ 
NUEITAS KELIAS PER 80 METU 

(Iš paskaitos, skaitytos SLA seime 1966 m. liepos 11 d.
Cievelande, Ohio)

REKOMENDUOJAMI ATLYGINIMAI
UŽ ĮVAIRIUS DARBUS KOLCHOZUOSE

1. Susivienijimo įsteigimas ir
Pasaulyje nieko nėra be prie

žasties, — tai ir SLA atsirasti 
buvo ne viena, bet daugelis prie
žasčių.

19-tas šimtmetis, kuriame gi
mė Susivienijimas, pasižymėjo 
socialinėmis, o dar daugiau na
cionalinėmis — tautybių atgimi
mo idėjomis. To meto idėjomis 
gyveno nežymi saujelė ir mūsų 
šviesuolių, kurie, įsižiūrėję į ki
tus kraštus, ėmėsi aiškinti savo 
tautos praeitį, mokyti Lietuvos 
istorijos ir, viešai lietuviškai kal
bėdami, drąsino savo žmones ir 
žadino dar iš po baudžiavos neat- 
sigavusį, vargo . prispaustą ir 
prievarta nutautintą lietuvį. Tai 
buvo “Aušros gadynė” — mūsų 
renesansas, kuris apėmė antrąją 
pusę 19-tojo ir pradžią 20-tojo 
šimtm., t. y. kai buvo kelia
ma lietuvybė ir žadinama tauta.

“Aušros gadynės” paruoštoj 
dirvoj ir Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje įsteigtas.

Gyvojoj kalboj “Aušra” vadi
name dar tamsoje, prieš saulės 
tekėjimą, šviesesnę ant dangaus 
prošvaistę, kuri rodo, kad greit 
saulė patekės ir išauš diena (bus 
šviesu). Taip alegoriškai pava
dinta ir mūsų užmigdytas tautos 
žadinimas, kad tauta atbustų, 
imtųsi tautinio darbo ir atvestų 
kraštą, į šviesią ateitį.

Aušra pavadintas ir pirmas 
lietuvių laikraštis, ėjęs Ragai
nėj e-Tilžėje 1883—1886 metais, 
o “Aušros gadyne” reikia laiky
ti ne vien tik tuos tris metus, kai 
ėjo “Aušra”, bet, kaip jau minė
ta, visą tą laikotarpį, kai buvo 
keliama lietuvybė ir žadinama 
tauta. Pirmieji “aušrininkai”, 
kurie sumanė ir leido “Aušrą”, 
buvo: J. Šliūpas (vėliau gydyto
jas), P. Vileišis, dr. J. Basana
vičius, kun. (vėliau vyskupas) 
A. Baranauskas, J. Vištelis (Viš- 
telaitis), Pietaris, P. Kriaučiū
nas, kun. A. Burba ir dar keik
tas kitų. Tačiau, kaip jau “dei
mančiukų” autorius, žymus mū
sų rašytojas, velionis Tumas-Vaiž 
gantas aiškino, “aušrininkais” 
reikia laikyti ne vien tik tuos 
garbingus mūsų vyrus, kurie lei
do “Aušrą”, jai rašė, ją skaitė 
ar platino, bet ir visus tuos, ku
rie “Aušros gadynėje” kėlė lie
tuvybę, žadino tautą ar kaip ki
taip prie to darbo prisidėjo. Dėl
to ir SLA steigėjai priklauso 
“aušrininkams”, nes ir jie, steig
dami Susivienijimą, rūpinosi lie
tuvių švietimu, vieningumu, at- 
lietuvinimu.

current dividend on investment bonus
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atkaklių ginčų su lenkomanais ir 
lenkais išsikovojo lietuviams tei
sės patiems organizuotis ir pa
tiems savo organizacijose vado
vauti. Kun. Burbos atkaklus pa
triotizmas taip suardė vietos lie
tuvių-lenkų santykius, kad ne 
tik gyvi, bet ir mirusieji ramy
bės neturėjo. Jis, kaip ir jo spon- 
seris dr. Šliūpas, buvo didžiau
si to meto lietuvybės pionieriai 
šiame kontinente, o bekovodami 
dėl lietuvybės kartu ir Susiv-mą 
kėlė.

Pirmuoju Susivienijimo orga
nu buvo “Vienybė Lietuvninkų”. 
Ji buvo leidžiama Plymouth, Pa., 
Juozo Paukščio, o redaguojama 
— bu v. lenkų mokytojo Bačkaus- 
ko. Kun. Burba, apsigyvenęs 
Plymouth, Pa., kaimynystėje 
“Vienybės Lietuvn.” ir jos leidė
jo J. Paukščio, savo įtaka ir laik
raštį ir patį leidėją atlietuvino, 
surado jam aiškų lietuvį, buv. 
“Aušros” redaktorių Juozą An
dziulaitį, kuris davė laikraščiui 
naują lietuvišką kryptį ir aiškią 
lietuvių kalbą. Daug galintis 
spausdintas žodis, dabar jau tie-

jo kelias iki 1912 m. reformos
čia “Aušra” suminėta ne vien 

tik tam, kad jos įtakoje SLA 
įsteigtas, bet ir tam, kad tais pa
čiais metais (1886), kai Susivie
nijimas gimė, — “Aušra” mirė 
(neišlaikė ir po 3-jų metų susto
jo ėjusi). Vadinasi, šiemet, mi
nėdami 80-ties metų SLA sukak
tį, kartu minime 80-ties metų 
sukaktį nuo pirmojo lietuviško 
laikraščio užsidarymo.

Svarbiausia priežastis Susivie
nijimui atsirasti buvo ta, kad tuo 
metu Juntinėse Amerikos Vals
tybėse dar nebuvo jokių sociali
nių įstatymų, sauojančių darbi
ninką — šeimos maitintoją nuo 
nelaimingų atsitikimų darbovie
tėje. Dar prieš Susivienijimo 
įsteigimą, mūsų ateiviai, ku
rių tuo metu būta jau apie 50,- 
000, įsižiūrėję į kitas tautybes, 
steigė tikybines bei kultūrines 
draugijas, kad ligos ar mirties 
atveju galėtų ir pagalbą savo na
riams teikti. Kad tos draugijos 
būtų pajėgesnės, jos pradėjo tarp 
savęs jungtis, o besi jungdamos 
rodė kelią Susivienijimui. Tuo 
keliu eidami ir lenkai savo Susi
vienijimą įsteigė (1880 m.), į 
kurį nemažai ir lietuvių patrau
kė.

1884 metais, buvęs Maskvos ir 
Petrapilio universitetų studen
tas, buvęs “Aušros” redaktorius, 
lietuvių atgimimo patriarchas 
šiame krašte, (1891 m. baigęs 
medicinos mokslus Baltimorėje), 
Jonas Šliūpas, atsidūręs Nehv 
Yorke, leido ir redagavo “Lietu
viškąjį Balsą”. Jis, suprasda
mas Susivienijimo reikalingumą 
ir negalėdamas pakęsti, kad ir 
šiuo būdu lietuviai lenkinami, su 
būreliu savo bendraminčių 1886 
m. balandžio mėn. įsteigė “Su
sivienijimą Visų Lietuvninkų 
Amerikoje”. Steigėjų nusista
tymas buvo apjungti lietuviškas 
draugijas ir visus lietuvius išei
vius į vieną visuomeninę ir pa
triotinę organizaciją, kuri rū
pintųsi kultūros, švietimo, susi- 
šelpimo, labdaros ir pagalbos rei
kalais.

Tai vis priežastys, davusios Su
sivienijimui pradžią, o ta pradžia 
atsirado vos tik 23 metams pra
slinkus nuo galutinai panaikintos 
baudžiavos steigėjų senojoje tė
vynėje Lietuvoje (Caro manifes- 

1 tas paskelbtas 1861 m. vasario 
19 d., bet dar pridėta 2 metai 
ligi galutinio baudžiavos likvi
davimo), arba tik 44 metams pra
slinkus nuo Lietuvoje paskelbto 
įstatymo, draudžiančio pardavi-

Keturiolikos metų berniukas prižadėjo nuvesti JAV marinus Į ko
munistų olą, bet jis juos įvedė į minomis išklotą lauką. Keli Ame
rikos marinai buvo sunkiai sužeisti. Tardymas parodė, kad jis są
moningai melavo amerikiečiams. Dabar jis tardomas. Norima iš

aiškinti, su kuo jis bendradarbiavo.

nėti baudžiauninkus skyrium nuo 
žemės ir šeimos (pastarojo įsta
tymo mažai kas paisė).

Nė Susivienijimo Visų Lietuv
ninkų Amerikoje tikslai ar idė
jos, bet jo liberalūs steigėjai, ne
susilaukė platesnio pritarimo iš 
tų laikų Amerikos lietuvių visuo
menės, kuri dar negalėjo supras
ti ir prileisti, kad be kunigų gali 
būti ir svietiški vadovai. Dėl to 
šis Susivienijimas ilgai neišsilai- 
kė, o greta jo, lapkričio*mėn. tais 
pačiais tikslais ir tais pačiais 
(1886) metais, Plymouth, Pa., 
kun. Varnagirio iniciatyva įs
teigtas “Susivien. Visų Draugys
čių katalikiškų Lietuviškų Ame
rikoje” jau išsilaikė ir davė kad 
ir vargingą pradžią šiandien 80 

■ m. sukaktį mininčiam mūsų Su
sivienijimui, išaugusiam į di
džiausią ir turtingiausią lietuvių 
organizaciją, ne tik šiame kraš
te, bet ir plačiame pasaulyje.

Kad ir kunigų vadovaujamo, 
Susivienijimo pirmieji žingsniai 
buvo sunkūs, o ateitis neaiški. 
Materialės naudos nariai nesiti
kėjo iš. jo, nes po 10 c. metinių 
nario mokesčių vos užteko Su
sivien. administravimui, o šal
pos reikalui ištikus, narius tu
rėjo šelpti, kaip ir anksčiau, vie
tos draugijos, nežiūrint, ar jos 
priklausė ar nepriklausė Susiv- 
mui. Pradžioje ir iš kunigų di
desnės pagalbos nebuvo galima 
sulaukti, nes Rymo-Katalikų baž
nyčios, būdamos lygiai lenkų 
kaip ir lietuvių, o kartais net su 
lietuvių persvara, buvo lenkiš
kos, bet ne lietuviškos, tai ir jų 
klebonai daugiau dėjosi ne su 
“pagonimis”, o su lenkais ir į lie
tuviškas draugijas nei patys ne
skubėjo, nei savo parapijonų ne
ragino. Tik po 3-jų metų Susi- 
vien-mą įsteigus, dr. Šliūpas at
sikvietė į J. A. V-bės didelį pa
triotą ir bekompromisinį lietuvį 
kun. Aleksandrą Burbą, kuris po 

siogiai veikdamas skaitytojų pro
tą ir širdis, Susiv-mą kėlė nau
jais nariais ir kapitalu.

SLA 5-me seime kun. Burba 
buvo išrinktas Susiv-mo pirmi
ninku. Bet kiek jis buvo atkak
lus lietuvis patriotas, tiek pat jis 
buvo neatlaidus ir netolerantas 
katalikas. Išrinktas pirmininku, 
jis pakeitė SLA vardą ir pavadi
no jį “Susivienijimu Lietuvių 
Katalikų Amerikoje. Pagal var
dą pakeitė ir įstatus ta prasme, 
kad nepraktikuojantys katalikai 
negalėjo būti Susivienijimo na
riais. 8-tame seime (1893), dar 
būdamas pirmininku, pravedė 
nutarimą, kad nariais į Susivie
nijimą, kartu su vyrais, būtų 
priimamos ir moterys, bet Susi
vienijimas vis vien spartesnio 
augimo nerodė, matyti, būta ne
pasitenkinimo pačiu pirmininku 
kun. Burba.

Visiškai kitą, kryptį Susivieni
jimui davė 9-tame seime išrink
tas pirmininku kun. J. Žilinskas. 
Priešingai kun. Burbai, jis buvo 
didelis tolerantas, į narių įsiti
kinimus nesikišo ir, eidamas vi
suomenines pareigas, tikybos rei
kalus palikdavo bažnyčioje. Jis 
sakė, kad “žmonės tik prie tokių 

' organizacijų noriai dedasi ir nuo 
jų nepasitraukia, kurios, nešda
mos tautišką naudą, pirmoj eilėj 
neša apčiuopiamą materialę nau
dą”. Tai prieš 70 metų pareikš- 

' tas dėsnis, kuris ir šiandien tu
ri būti Susiv-mo pagrindu, kad 
būtų galima išlaikyti ir ugdyti šią 
didžiulę organizaciją. Vadovau
damasis tuo dėsniu, kun. Žilins
kas, būdamas Susiv-mo pirminin
ku, pirmoj eilėj padidino pomir
tinę pašalpą.

Dabar jau ir liberalai viešai 
galėjo savo nuomonę reikšti, ir 
jiems bespaudžiant, iš Susiv-mo 
pavadinimo buvo išmestas žodis 
“katalikų” ir vėl grąžintas tik-
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“Nauji laikai” kolchoziniams 
Lietuvos žemdirbiams ateina per 
abejojimų ir sudėtingų skaičia
vimų miglas. Valdžia paskelbė 
tik rekomendacijas, kiek reiktų 
stengtis mokėti “garantuoto at
lyginimo” už Įvairius darbus kol
chozuose. O kiek iš tikrųjų ku
rie kolchozai išsigalės mokėti, 
paaiškės tik atlikus labai daug 
aritmetikos veiksmų. Valdžios 
rekomendacijos nepaprastai il
gos, smulkmeniškos ir painios.

Rekomenduojamos net 24 įvai
rios normos už darbo dieną arba 
darbadienį, nuo 1.56 rb. iki 6 
rublių.

Darbo diena — 7 valandos, at
lyginama už dirbtą laiką. Dar
badienis — tam tikras darbo vie
netų kiekis, kurį geras darbinin
kas turėtų atlikti per dieną. “Lai- 
kininkų” bolševikinė sistema ne
mėgsta. Stengiasi kad būtų ko 
daugiausia “vienetininkų” (ang-

rasis jo vardas, būtent: “Susivie
nijimas Lietuvninkų Amerikoje”, 
t. y. tas pats, kuris jam buvo duo
tas išimant čarterį. Dabar Susiv- 
mas, užėmęs liberališkesnę kryp
tį, susilaukė iš visuomenės dides
nio pritarimo. Augo jo narių 
skaičius, nes galėjo nariais būti 
ir nepraktikuoją katalikai, augo 
ir kapitalas. Po 4-rių kun. Ži
linsko pirmininkavimo metų, Su
sivienijime buvo virš 2,000 na
rių ir apie $4,000 kapitalo. Ta
čiau, jam esant pirm-ku įvyko 
ir skaudi nelaimė: SLA kasinin
ko Jono Miliausko išeikvojimas 
ir dėl to išeikvojimo jo nusižudy
mas. Tais laikais Miliausko iš
eikvoti $3,634.37, tai buvo dide
lis kapitalas, o nepastebėti, kad 
kasininkas švaistosi tokia suma, 
tai buvo apsileidimas ne tik pir
mininko, ne tik valdybos narių, 
bet ir kiekvieno eilinio nario — 
kaimyno.

10-tame seime (1896) nutarta 
atsisakyti nuo Juozo Paukščio 
leidžiamo ir Susiv-mui naudoja
mo laikraščio “Vienybė Lietuv
ninkų” ir leisti savo organą, ku
ris pavadintas “Tėvynė”, ir tik 
su trumpa pertrauka, SLA orga
nu yra ligi šiai dienai. Pradžio- 
je “Tėvynė” buvo leidžiama Ply
mouth, Pa., vėliau perkelta į 
Pittston, Pa., o 1908 m. nukel
ta Į Bostoną, bet tais pat metais 
atkelta į New York, kur ir šian
dien leidžiama, “Tėvynė” yra sa
vaitinis laikraštis, skirtas SLA 
organizaciniam reikalam. Tačiau 
šalia pagrindinių tikslų nagrinė
ja šalpos ir draudimų klausimus, 
o taip pat pasisako sveikatos, po
litikos, tautiniais, kultūriniais ir 
k. reikalais. “Tėvynės” redakto
riais yra buvę: kun. J. Žilinskas, 
kun. Kaupas, Tomas Astroms- 
kas, Jokubynas, Vidikas, Karolis 
Račkauskas-Vairas, Purvis, Vi- 
taitis, Jurgelionis, Bajoras, Vasil 
ir nuo 1962 m. dabartinis redak
torius, Neprikl. Lietuvos diplom. 
teisininkas Antanas Sodaitis.

(Bus daugiau)

25), tai iš viso šiam pusmečiui 
atlyginimams trūksta 4J^352 ru
blių. (Atseit, kitais metais at
lyginimams reiks apie 80 tūks
tančių rublių daugiau, negu lįg- 
šiol tame kolchoze būdavo išmo
kama).

Šiemet Darbėnų kolūkio virši
ninkai nutarė neimti visų 41 tūk
stančių paskolos. Vietoj to, nu
tarė kiek “pasukčiauti”. Būtent, 
bent 7,200 rublių mano išmokė
ti ne pinigais, o grūdais, skaičiuo
jant grūdus ne savikaina, ir net* 
ne tokia kaina, kokią kolchozas 
gauna už grūdus iš valdžios, o 
“mažmenine valstybine kaina”, 
kuri yra 20 kapeikų už kilogramą 
(brangiau, kaip iškepta duona!).

šis pinigų pakeitimas brangiai 
paskaičiuotais grūdais bus tai
komas tik “kolūkiečiams”, atseit, 
ne žymiai brangiau apmoka
miems administracijos pareigū
nams, ne šoferiams, galbūt ir ne 
traktorininkams.

Pažymėtina, kad net ir val
džios rekomendacijose siūlomas 
atlyginimas “kolūkiečiams” iš
eina vidutiniškai apie 20 kapeikų 
už valandą. Be to, tai yra sezo
ninis uždarbis, kurį išdėsčius į 
visus metus, tik retesniais atve
jais gali išeiti daugiau kaip ru
blis per dieną. Kiek geriau at
rodo rekomenduojamasis įvairių 
amatininkų-mechanikų atlygini
mas, ir žymiai geriau adminis
tratorių, ypač aukštesniųjų atly- 
' ginimas.

šoferių atlyginimai numatyti 
(toki jau ir mokami) nuo 58 iki 
120 rublių per mėnesį (arba nuo 
33 iki 69 kapeikų už valandą) — 
priklauso nuo to, kokį sunkveži
mį vairuoja, šaltkalvių, daili
džių, elektrikų — nuo 50 iki 70 
rublių mėnesiui. Administraci
joj — sargų, valytojų 40 rb. mė
nesiui, kilų pareigūnų nuo 45 iki 
90 rublių per mėnesį. Brigadi
ninkų ir gyvulių fermų vedėjų 
atlyginimas skiriamas pagal kol
chozo apyvartos dydį, nuo 75 iki 
130 rublių mėnesiui, o kolchozų 
pirmininkams — nuo 110 iki 300 
rublių, neskaitant įvairių pri- 
mokėjimų, premijų, kurių gali 
būti net iki penkių mėnesių at
lyginimo dydžio.

Pavyzdžiui, kolchozo pirminin
kas gauna pusę nuošimčio nuo 
kolchozo pajamų už linus (ir ag
ronomas gauna 0.4%). Viename 
Anykščiij rajono kolchoze iš 67 
ha linų buvę per 25,000 rb. paja
mų. Taigi kolchozo pirmininkui 
— 125 rubliai, agronomui 100 
rublių priedo prie atlyginimo. 
Linų rovėjos gavo po 6 rublius 
už hektaro linų nurovimą. (V. L. 
1955-100).

Jei eilinių kolchozinių darbi
ninkų atlyginimai ir būtų dvi
gubai — trigubai padidinti ir ga
rantuoti kaip dabar rekomenduo
jama, kolchozų pirmininkų 
(“dvarų urėdų”) atlyginimai bus 
nuo trijų iki dešimties kartų auk
štesni už tų darbininkų, neskai
tant kolchozų pirmininkų turi
mų neapskaičiuojamų galimybių 
naudotis visa eile kitų, pinigais 
neįvertintų ir apyskaitose nepa- 
sirodančių galimybių. (E)

liškai “pieceworker”). Darbinin
kija visur kovoja prieš prakaitą 
sunkiančią vienetinę darbo at
lyginimo sistemą, bet Rusijos bol 
ševikai, tapę monopolistiškais 
darbdaviais, įvedė vienetinę sis
temą ne tik pramonėj, bet netgi 
žemės ūkyje. Tai vienintelis bū
das priversti žmones norom ne
norom dirbti, nors ir už labai 
šykštų atlyginimą. Darbininkai 
kolchozuose atlyginimo atžvilgiu 
skirstomi į dvi rūšis: darbą at- 
liekantieji rankiniais arba ark
liniais įrankiais ir mechaniza
toriai, t. y., dirbantieji trakto
riais ar kitokiomis mašinomis. 
Abeji gali būti “laikininkai” ar
ba “vienetininkai”, bet atlygi
nimo normos jiems už laiką ar už 
vienetus skirtingos. Iš to jau 
keturios atlyginimo normos. O 
darbai savo keliu suskirstyti į še
šias kategorijas, ir kiekvienai 
iš jų numatytos irgi skirtingos 
atlyginimo normos. Tuo būdu ir 
susidaro iš viso 24 skirtingos nor
mos.

Valdžios rekomenduojami at
lyginimai vistiek dar labai šykš
tūs. Paprastieji laukų darbiniu, 
kai (rankininkai - arklininkai) 
vistiek gaus tik tarp 26 ir 45 rub
lių per mėnesį (savas maistas, 
sava apranga, net mažieji įran
kiai savi), o melžėjos ar kiaulių 
šėrikės apie 70 rublių per mėnesį. 
Tačiau daugelyje kolchozų turė
tų iš to išeiti didelis skirtumas, 
palyginus su atlyginimu, kokį 
mokėjo ligšiol. Tik klausimas, 
kaip silpnesnieji ir net vidutiniai 
kolchozai ištęsės tą padidintą at
lyginimą pastovai mokėti. Kai- 
kurių kolchozų atvirai pasipasa
koti apskaičiavimai jau užpylė 
gerokai šalto vandens ant džiu
gių vilčių apie prasidedančius 
kolchozuose “naujus laikus”.

Darbėnų kolchozas — ne iš ge
riausiųjų, bet ir ne iš blogiausių
jų — apskaičiavo (Valst. Laikr., 
1966-87), kad, prisilaikant reko
mendacijų, Įlaukjininkų atlygi
nimą tame kolchoze tenka kelti 
2.8 karto, o gyvulininkų — net 
3.12 karto. Kadangi ligšiol jiems 
mokėjo vidutiniškai tik po 80 
kp. už darbadienį, o prisilaikant 
rekomendacijų teks mokėti lauki
ninkams vidutiniškai 2.25 rb. už 
darbadienį, o gyvulininkams — 
2.50. Tik traktorininkams ir ki
tiems mašinistams nereiksią at
lyginimo kelti, kadangi jiems ir 
ligšiol jau mokėjo tiek, kiek val
džia rekomenduoja (t. y., tiek, 
kiek sovchozuose mokama).

Tas Darbėnų kolchozas jau ap
skaičiavo, kad vien šių metų an
trąjį pusmetį, jei bus prisilaiko
ma rekomendacijų, laukininkams 
ir gyvulininkams reiks išmokėti 
vietoj 15 tūkstančių jų rublių — 
45 tūkstančiai. Kadangi reko
menduojama pakelti atlyginimus 
ir kitiems ūkio darbininkams 
(kalviams, statytojams, padar
gų taisytojams) ir administra
cijos pareigūnams (kurių net ta
me vidutiniškame kolchoze yra
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Jonas Kaunas ir čeku*kardinolas dr. Juozapas Beran.

SUTIKTUVĖS - PAGERBTUVĖS
Pedantiškas čekų patriotizmas

Didelis P. Vietnamo valdžios laimėjimas
Konstitucinio seimo rinkimuose, kurie įvyko perei

tą sekmadienį, laimėjo didelę pergalę ant komunistų 
Pietų Vietnamo valdžia, kurią remia Jungtinės Ameri
kos Valstybės.

Rinkimuose dalyvavo, patikrintais, bet dar neofi
cialiais duomenimis, apie 75 nuošimčiai užsiregistra
vusių balsuotojų — daugiau, kaip 4 milijonai iš 5,288,- 
512. Prieš rinkimus valdžios pareigūnai sakė, kad val
džia bus patenkinta, jei rinkimuose dalyvaus 50 nuoš. 
piliečių, turinčių teisę balsuoti. O pasirodo, kad dalyva
vę trys ketvirtadaliai!

Yra išrinkti 117 atstovų į konstitucinį seimą. Ku
rie asmens iš 568 kandidatų išrinkti, rašant šiuos žo
džius (pirmadienio ryte), dar nepaskelbta. Bet tai ir 
ne taip jau svarbu. Svarbu, kad rinkimai įvyko kad 
didelė dauguma suaugusių pįliečių, vyrų ir moterų, ėjo 
balsuoti, nepaisant to, kad komunistai stengėsi rinkimus 
suąrdyti, atkąlbįnėdami žmones nuo balsavimo, grasin
dami jiems ir terorizuodami smurto veiksmais.

Šitoje nelemtoje komunistų veikloje jiems uoliai 
talgininkavo religiniai fanatikai — bulistai, šaukdami 
žmones nebalsuoti ir paskelbdami bado streiką, kaip 
protestą prieš rinkimus!

Beųdro.s religinių ir revoliucinių fanatikų pastan
gos unėjo niekais. Tai, reikia pasakyti, “nušluostė no
sis” ir daugeliui nekomunistinių spaudos kementato- 
rių, kurie sakė, kad premjero Ky vadovaujama vyriau
sybė neturi žmonių pasitikėjimo Vietname, kad ji lai
kosi, tik pasirėmusi Amerikos ginklo jėga, ir kad prez. 
Johnsonas ir jo administracija darbo didelę klaidą, rem
dami Saigono režimą.

Kol kas, šie rinkimai nepakeis padėties Vietname, 
Pasiliks ta pati valdiža, kurią kontroliuoja Pietų Viet
namo ginkluotų jėgų vadai. Naujai išrinkti atstovai tu
rės parašyti konstituciją. Po to, kai ji bus parašyta, 
įvyks reguliario seimo rinkimai, kuris paskirs civilinę 
vyriausybę kraštui valdyti.

Sekmadienio balsavimai buvo pirmas žinksnis šita 
kryptini. Jisai pasisekė geriau, negu buvo tikėtasi.

a Vieną šeštadieni (š. m. IV. 
23) apie 6 vai. po pietų, iš 
miesto centro parėjęs, gavau 
nelauktą žinią, žaliojo (vals
tiečių partijų) Internacionalo 
pareigūnas man paskambino, 
kad tą pat vakarą čekų kardi
nolas, Bernan vizituoja Čika
gos katalikų šv. Prokopijaus 
bažnyčią. Lietuviai liaudinin
kai ten esą pageidaujami. Iš 
pranešėjo išpešiau tik miglo
tas informacijas: mes renka
mės nurodytoje bažnyčioje, pa
vergtų tautų atstovai turėsią 
progos išreikšti simpatijas 
kardinolui.

Nukanku į 18-os ir Allport 
gatvių kampą. Įeinu į tą baž
nytėlę. Apžiūriu kioskus. In
formacijos tik čekiškos. An
gliškai kreipiuosi i vieną žmo
gutį. Jis man šiurkščiai atsa
ko:

— I don’t understand Eng
lish.

Aš jam mandagiai atsakau:
— Į don’t understand Cze

chish.
Tada kitas žmogutis prie 

manęs priėjo, ir mandagiai 
man pąaišjkįno, kad jų bažny
čioje cirkuliuoja tik čejkų kal
ba. Tyliu ir ląuĮęių.

Įžengia kardinolas su rau
donomis spalvomis ir iškilmių 
atributas (mitra bei lazda). 
Jį seka aukštas rytų stiliaus 
asmuo, katalikų prelatai ir 
garbingieji pasauliškiai. pas
kui juos tvarkingai žengia 

Žemas mokymo lygis S.S.K.S. 
universitetuose

Maskvos “Pravda” pereitą savaitę išspausdino il
gą komunistų partijos pranešimą apie padėtį Sovietų 
Sąjungos universitetuose ir technikos institutuose. Pra
nešimas išreiškia valdančiosios partijos nepasitenkini
mą žemu mokymo lygiu tose įstaigose.

Partija reikalaują, kad studentams būtų teikiaiųas 
geresųis ideologinis išlavinimas ir gilesnis supratimas 
dalykų, dėstomų specialiose jų srityse.

Partija sako, kad švietimo ministerija nededa sis
teminių pastangų pakelti universitetų profesorių kvali
fikacijas ir nesirūpina net, kad būtų išleistas pakanka
mas vadovėlių skaičius.

Atrodo, kad “komunizmo tėvynėje” šiandien reiš
kiasi visų galų suirimas. Šlubuoja žemės ūkis, pramonė 
ir susisiekimas, o dabar iškilo viešumon bloga padėtis 
ir aukštųjų mokslų įstaigose.

Bet kaip jie savo “atsiekimais” gyrėsi!

tautiškai apsivilkę vaikinai 
bei merginos.

Iškilmingosios mišios tęsiasi 
daugiau kaip valandą. Choras 
aukštosios klasės. Altorius at
kreiptas į parapijonis. Maldų 
tekstai tik čekiški. Ilgokai paš
neka kunigas ar diakonas. Jis 
pats vadovauja iškilmėms. 
Kardinolas pasako ilgą pa
mokslą. Jis pats padalina Die
vo duoną. Dalinimas ilgai tę
siasi. Kardinolo darbas neleng
vas.

Panaši eisena įyksta iš baž
nyčios. Kardinolas praeidamas 
spaudžia- ranką kai kuriems 
stovintiems asmeninis, gal tai 
savo giminėms ar seniems prie- 
teliams.

Bažnyčioje aš pasisveikinu 
su pažįstamais lenkų valstie
čių partijos veikėjais ir su
sipažįsta su čekų valstiečių 
partijos veikėjais: dr. Jaros
lav Navrątil ir F. Bulin.

Parapijos namuose visuo
menė turėjo progos kardino
lą pasveikinti. Įvyko% masinė 
a'udijencija. Čekaji bįčliuliai 
man parūpino priėjimą. Kar
dinolui prisistačiau kaip lie
tuvių dienraščio Naujienų 
korespondentas ir lietuvis 
liaudininkas. Savo giminių; ir 
gerų lietuvių vardu kardino
lui palinkėjau ilgiausių me
tų.

Čekų tautos didvyris

Kardinolas atrodo labai 

demokratiškai ir atviros šir
dies asmenybė. Pastebėjau jį 
ršnekinan<t 6 metų ųiergytę. 
Paniūniąvo jai kažkokią me
lodiją. Su vienu žmogučiu, 
prie jp priėjusių, jis ilgai 
kažką šnekėjo voį<išj<ai. Jsi" 
vaizduoju šitą ąsmeųį, kaip 
žvejiškai apąįrepgiitsį pirmų
jų amžių bažnyčios kuųi- 
gaijkštį.

Gimės jį$ 1888 in. Buvo Pra
hos kunigų seminarijos rekto
rius. 1941 m. vokiečių suim
tas. 1912 — 45 m. laikytas 
Dachau koncentracijos sto
vykloje. 1946 m. paskirtas 
Prąhois arkiyyskupu. Komu
nistams Čekoslovakijoje įsi
galėjus 1948 m., jis buvo lai
komas raudonojoje koncen
tracijos stovykloje ligi 1955 
m. Raudonųjų tironų paleis
tas, jis gyvena Romoje.

ŠAUNIOS VESTUVĖS

ZITA BARAUSKAITĖ IR KĘSTUTIS CICĖNAS

Š/m. rugpjūčio 20 dieną 11 
vai. Šv. Kryžiaus bažnyčioje 
kun. A. Stasys sujungė šeimos 
ryšiais Zitą Barauskaitę su 
Kęstučiu Cicėnu. Bažnyčia bu
vo gausiai papuošta gėlėmis. 
Prie visų altorių degė žvakės, 
o pati bažnyčia skendo švieso
se.

Jaunavedžius šeimos gyve
nimui palydėti banžyčion su
sirinko didelis būrys giminių, 
draugų, artimų pažįstamų ir 
jauimo. Matėsi ir svetimtau
čių. Jungtuvių eigos iškilmin
gumą labai didino solistės Pr. 
Bičkienės giedotos giesmės. 
Jos balsas, nekalbanti apie 
jaunavedžių tėvelius, ne vie
nam ir iš eilinių svečių išspau
dė džiauksmo ir pasididžiavi
mo ašarą.

7 vai vakaro vestuvių puo
tai šv. Kryžiaus parapijos sa-

lėn, prie puošnių stalų visi 
susirinko per 400 sv.eči;. At
vykusius jąunave.džius su pa
jaunių svita, kaip yrą įprasta, 
pasitiko jaunavedžių tėvai su 
duona, druska ir vynu. Reikė
jo tos laimės, kad jaunosios 
ųaniąi (Ant. Barauskienei 
bučiuojant sąvo dukrą) nuo 
padėklo nuslydo vyno tąųyė ir 
sudužo. Šis ųioiųejitas svečių 
buvo palydėtas gausiais plo
jimais, nes einant senų žmo
nių pącįaviųiąįs, tai esąs lai
mės ženklas.

Teųka sųnąį^ėii, kad jauno- 
ji-Zita Barauskaitė — Cicė- 
nienė, šią,is m. baigusį Wilsono 
kolegiją, yra Kązio ir Antani
nos Bąrąuskų, tvirtų principų 
ir darbščių žemaičių, duktė, 
paveldėjusi žemaitišką ats
parumą nepasiduoti bet ku
riam nutautėjimui. Lygiai

Nuo š. m. kovo mėn. vi
durio kardinolas vizitavo če
kų katalikų parapiją^ J. A. 
V — se ir Kanadoje, čią ap
rašytose vizito iškilmėse da
lyvavo valstiečių partijų vei
kėjai ir čekų katalikų spor
to o^gąnįzacija Orei (inž. Ry- 
chter). Būta ir kitų kardino
lo gerbėjų. Bažnyčia buvo 
apypilnė.

$įtą progą man teko susi
pažinti ąu maloniu unifor
minio tu ašmenių Bohumiif 
Smulnik- Jis fotografavo au- 
dijencijas. Gyvena jis Los 
Angeles mieste, čekų misijo
je. Nugirdau, kad šito asmens 
pažintis su kardinolu prasidė
jo koncentracijos stovykloje. 
Atrodo, kad bendrais vargais 
prasidėjusi pažintis virsta la
bai tvirta draugyste.

Jonas Kaunas

kaip ir jaunasis Kęstutis Cicė
nas ,šiais metais baigiąs Ro- 
osseveįto universiįętą, yra sū
nus, kovoje už tietuvių teises 
užsigrūdinusių Vilniaus kraš
to visuomenės veikėjų Karolio 
ir Monikos ' Cicėnų, kurie ir 
sūnaus šįrjyję įskiepinp ipei- 
lę ir pagarbą savo tautai ir 
lietuviškai kalbai. Tuo būdu 
galima visiškai patikėti, kad 
sudėjus žemaitišką ątspąrumą 
ir vilnietiškų prisirisimą ir 
ineįję b.avo tuntai, duotą pilna 
garantija lietuviškai vįsuonie- 
nei tremtyje, kad jie išliks ge
rais lietuviais ne tik patys, bet 
ir ateičiai sukurs stiprų lietu
višką įnašą.

Visos vestuvinės puotos ei
gai vadovavo Leonas Narbu- 
tis.

Pirmoj eilėj puotos metu 
jaunavedžius sveikino Neo 
Lithuanus korporacijos vardu 
Algis Modestavičius, linkėda
mas išlikti tauriais lietuviais, 
iš praeities lietuvių tautos žy
gių semtis ryžto, kad nenutol
tų nuo savo tautos kamieno 
Vėliau puotos metu didelis 
^tudentų-korporantų būrys ap
supo jaunuosius ir su daina 
bei korporantišku himnu pa
linkėjo jauniesiems laimės ir 
džiaugsiho gyvenime. Tai bu
vo labai gražus ir mielas jau
nuomenės pasveikinimas.

Vai. Šimkus, sveikindamas 
jauųavedžius Vilniaus Krašto 
lietuvių vardu, sąvo kalboje 
suminėjo Vilniaus krašto lie
tuvių išgyventas kančias ko
vojant su lenkais už lietuvių 
teisęs, pabrėžė, kad ir čia trem
tyje atsid.ųrę vilniečiai jaut
riau išgyvena lietuviams daro
mas bet kurias skriaudas ir sa
vųjų tarpe nesutarimus, kar
tų linkėdamas jaunavedžiams 
pasekti tėvų pėdomis ir išlikti 
jautriais lietuvybės apaštalais.

Lituanistinio Instituto var
du, kaip savus studentus, svei
kino A. Dundulis, raginda
mas jaunavedžius su šia pir
mąja šeimos gyvenimo diena 
duoti tvirtą pažadą šeimoje 
kalbėti tik lietuviškai.

Kadangi visų sveikintojų 
reikšti linkėjimai vedė į vie
ną tašką: lietuviais esame 
mes*gimę, lietuviais turime ir 
likti labai lietuviškai nuteikė 
vįsuą puotos dalyvius, todėl 
greta muzikos, šokių, galingai 
skambėjo lietuviškos dainos, 
į kurias jungėsi ir jaunimas 
ir senimas.

Tat šios šaunios vestuvinės 
puotos įspūdžiais dalinantis, 
norisi iš savo pusės jaunie
siems palinkėti laimės ir 
džiaugsmo.! Tegu tėvų norai 
lydi jųdviejų gyvenimo kelius 
ir kariu tegul nepamiršta 
skriaudų ir kanęių, kurias iš
gyvena mūsų tauta Tėvynėje 
maskoliaus purvino čebato 
mindžiojama. J. Bertąsias

KOMUNISTŲ PERGALĖ 
^KOALICINĖSE" VYRIAUSYBĖSE

PAVERGTOJE EUROPOJE
JUOZAS AUDĖNAS
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Pasipylus gausybei lenkų protestų, 

1945 m. vasario 5-11 d. d. Jaltoje trys di
dieji: Ruzeveltas, čirčilis ir Stalinas, ra
dę reikalą ką nors toje Lenkijos vyriau
sybėje pakeisti. Tai pareigai atlikti pas
kirti: Molotovas, A. Clark Kerr (D. B.) 
ir Averell Harimanas (JV). Jie į Lenki
jos komunistinę vyriausybę įspraudė St. 
Mikplaičiką, Valstiečių Partijos pirminin
ką, Karolį Popielį, Krikščionių Demokra
tų Partijos pirmininką ir Joną Stančyką, 
socialistą. Ši nauja, menamai koalicinė 
vyriausvbė pradėjo veikti 1945 m. birže
lio 21 d. Joje iš 21 nario tik 3 buvo neko- 
munistai.

Iki tie visi dalykai buvo pertvarkyti, 
konjunistąi pasistengė surasti žmoųių ir 
perorganizuoti visas demokratines parti
jas sau palankia kryptinei ir jas kontro
liuoti. Pats Mikolaičikas, grįžęs iš Londo
no ir būdąmas Valstiečių Partijos pirmi- 
ųinku, visai neb.eatpažinęs savo partijos 
veido. Visi ankstyvieji partijų vadai ir ak
tyvesni veikėjai buvo areštuoti kaip “iš
davikai”, “liaudies” priešai ir “svetimų 

valstybių agentai”. O atstatyti buvusias 
partijas į prieškariųę padėtį, komunistinė 
valdžia neleido. Tačiau nežiūrint to, į 
Valstiečių Partiją, kaip buvusią didžiau
sią partiją Lenkijoje, susispietė labai 
daug narių ir kartu sudarė didelę opozi
cinę jėgą, nors ji buvo pačių komunistų 
kontroliuojama. Naujai iškilusius opozi
cionierius komunistinė valdžia areštavo 
tūkstančiais.

Komunistine-vieno sąrašo tvarka par
lamento rinkimai buvo 1947 m. sausio 19 
d. Bet dar pieš rinkimus J V Valstybės De
partamentas Lenkijos vyriausybei, dėl ne
demokratinių rinkimų, įteikė notą, bet 
jis jokios reikšmės neturėjo. O po rin
kimų, sausio 28 d. J V įteikė viešą protes
tą.

Per rinkimus darbininkai, kareiviai ir 
valdžios įstaigų tarnautojai buvę verčia
mi balsuoti ne slaptai, bet atvirai, kad ko
misija kiekvieną galėtų kontroliuoti.

Naujam seimui išrinkus Lenkijos pre
zidentu B. Bierutą, iš naujo buvęs pradė
tas teroras ir gausūs areštai. S. Mikolaiči
kas pradėtas skelbti svetimos valstybės 
agentu esąs. Supratęs padėtį, Mikolaiči
kas slaptais keliais pabėgęs į užsienį, po 
kelių dienų ir Kaibonskis apleidęs Lenki
ją

S. Mikolaičikas liudija savo trumpu 
laišku senatoriui T. J. Dodd parašytu. Jis 
nieko naują nerašo, o tik nurodo į visą 

eilę jo parašytų knygų ir žurnaluose 
straipsnių, kuriuose tie visi dalykai esą 
išsamiai aprašyti.

Apie Rumuniją liudija Konstantinas 
Viso nianu, dabartinis Rumunijos Tauti
nio Komiteto pirmininkas, buvęs užsienių 
reikalų ministeris ir įvairiose valstybėse 
ambasadoriumi.

1941 m. rugp. 23 d. Rumunija paskel
busi Vokietijai karą ir kartu su sovietų 
armija kariavusi iki vokiečiai buvę iš kraš
to išvaryti. Tuojau buvusi sudaryta koali
cinė vyriausybė iš Valstiečių, Liberalų ir 
Socialistų Partijų atstovų, įjungiant*ir ko
munistų astovųs, nors Rumunijoj komu
nistų buvę visai nedaug. Tai bene pįriųoji 
Europoje “koegzistencija.” Bet kai sovie
tų kariuomenė jau ėmėsi šeimininkauti 
Rumunijoje, tuomet ir komunistų partija 
pradėjusi augti, nes tam susidariusios la
bai palankios sąlygos. Bet kartu su tuo, 
komunistai pradėję puldinėti vyriausybės 
narius, kitas partijas ir atskirus jų veikė
jus. Jis pradėję steigti atskirų žmonių gru
pes, jas pavadindami “Patriotinis Fron
tas”, “Demokratijos Frontas” ir panašiai, 
reikalaudami, kad šių grupių žmonės bū
tų įtraukiami į vyriausybę. Sovietų ka
riuomenė šią sistemą labai ęėmusi ir susi
dariusios tokios sąlygos, kad turėjo būti 
vyriausybė pakeista, juo labiau, kad vi
same* krašte jau buvęs išvystytas politinis 
ir fizinis teroras: areštuojami policijos 
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viršininkai, miestų burmistrai, kiti įvai
rūs pareigūnai ir jų vįeton sodinami ko
munistai. Jokių vyriausybės nutarimų 
prieš tokią elgseną jie nęklausę, kartais 
net ir ginklus pavartodavę.

1945 m. vasario mėn. Kremlius pasi
kvietęs atvykti du vyriausius narius ko- 
munitųs: Ana Pauker ir Gheorghiu-Dej. 
Jie sugrįžę pasakė, kad vyriausybė turinti 
būti pakeista ir tuojau iš naujo pradėję 
vesti didžiausią propagandą prieš vyriau
sybę, prieš atskirus asnienis, vykdyti ma
sinius areštus ir kitokį terorą. Reikalams 
“sutvarkyti” atvykęs iš Maskvos Moloto
vo pavaduotojai A. Višinskis. Jis vasario 
26,27 ir 28 dienomis lankėsi pas Rumuni
jos karalių Miliai ir vis reikalavęs gene
rolo Radescu vadovaujamą vyriausybę 
pakeisti kita. Tuose pasikalbėjimuose vis 
dalyvavęs ir Visonianų, kaip užsienių rei
kalų ministeris. Jei pirmieji pasikalbėji
mai vykę pusiau džentelmeniškai, tai pas
kutinis buvęs su dideliais Višinskio grasi
nimais. O karalius vis neradęs jokio rei
kalo nei pagrindo keisti esamąją vyriau
sybę, jųų labiau, kad Višinskis pakeiti
mui davęs uitimatyvų trijų valandų lai
ką. Po to išeidaiųas pasakė: “Tai viskas. 
Aš lauksiu žinių apie generolo Radescu 
pakeitimą.”

Tą pat djeną, Bupharesto gatvėse pra
dėję važinėti sopietų tankai ir marširuoti 
ginkluotos kariųpųiepės daliniai. Visonia- 

nu, apie visus dalykus kelis kartus infor
mavęs D. Brt. ir JV kontrolės komisijos 
narius, nurodydamas Jaltos susitarimus. 
Bet niekas nieko nepadėjo.

Grasinimų ir teroro visame krašte iš
vystomas veikimas, karalius paleidęs Ra
descu vyriausybę ir min. pirm, paskyręs 
jau buv. minis, pirmininku Barbu Stir- 
bey ir pavedęs jam sudaryti koalicinę vy
riausybę. Pirmiausia jis kalbinęs komu
nistus, bet tie nei nepaaiškinę, nesutiko. 
Tiktai kgvo 1 d. Višinskis vėl atvykęs pas 
karalių, pasakęs; kad jis esąs iš Maskvos 
gavęs slaptą įpareigojimą, jog Rumuni
jos ministeriu pirmininku turįs būti Pet
re Grąža. Tuo buvo suprasta, kad Rumu
nijai jau atimta laisvė, kad ji yra Sovietą 
Sąjungos priespaudoje ir kad kiti sąjun
gininkai, kuriems Rumunija tikėjo, nieko 
pepadeda. Taip tebėra ir dabar.

Pagaliau Baltijos kraštai, kur 4-5 me
tais anksčiau, sovietinės jėgos ne tik įstatė 
komunistines “vyriausybės”, bet ir visas 
valstybes laiko Sovietų Rusijos teritorijo
mis: Nors mums ši istorija labai gerai 
žįųoųia, tačiau vienas kitas momentas, 
liudininkų parodytas, verti dėmesio.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIdS 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5074
Vaiandoa; kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 Se. Puiaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6444 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvmao. auu 1—o ir 7—ii. 
antrad., penktadieni nuo 1—6, tree 

n ieėtadierų tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-04?

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—8 ir 3—8 vai. po pietų 
kasdien. Sešuoiemai* 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir teatad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: tai of.: GArdon 3-7278

vai.

GRovshilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST!

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 • 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

KAIMYNŲ SPAUDOJ
Reportažas apie Šiluvos atlaidus Washingtone

“Draugo” šeštadienio prie
de “Kertinėj Paraštėj įdėtas 
jono L. D. suvestinis “Iškil- 
nėms Washingtone praėjus”, 
<ur autorius iš karto konsla- 
.avęs, jog “Šiluvos Marijos 
koplyčios dedikacijos iškilmės 
r lietuvių religinis kongresas 
au praeities dalykas”, toliau 

paaiškina, kaip tas dalykas 
Luvo į praeitį nudėtas.

Gražaus karnavalo būta

maičių davatkos 
kuri to pageidautų!

Iš to

neatsirastų,

didelio debesio.
Dar toliau L. D. rašo:

t;

L. D. rašo: “Nė pačioje Lie
tuvoje nėra, tur būt, buvę to
kių religinių iškilmių, kurio
se būtų dalyvavę tiek daug ar
kivyskupų, vyskupų ir prela
tų su pačiu kardinolu prieša
kyje, tiek daug vienuolių vy
rų ir moterų, kaip šių metų 
rugsėjo 4 Washingtone. Ilga 
procesija su raudonais rūbais 
pasipuošusiais dvasiškiais prie 
šakyje sudarė gražų įspūdį.

Ir dabar, kada jau viskas 
baigia, nedaug, tur but, atsi
rastų žmonių, kurie dar pagei
dautų, kad Šiluvos Marijos 
statulos violoj būtų Aušros 
Vartų Marijos paveikslas.

Teisybę rašo L. D. Buvusie
ji Šiluvos atlaiduose Washing
tone sakosi matę, kaip žemai
tiškos davatkos vilniškėms 
(davatkoms) liežuvius rodė. 
Girdi, “Če mūsų atpuskai, o 
jums išgriaus!” Galima L. D. 
užtikrinti, kad nė vienos že-

“Pats religinis kongresas 
praėjo, galima sakyti, koply
čios dedikacijos iškilmių šešė
lyje, lyg koks priedas prie vi
so kito. Žmonių buvo daug tik 
muzikos ir literatūros vakare, 
bet visuose posėdžiuose (Lie
tuvių R. katalikų federacijos 
kongrese, Lietuvių katalikų 
mokslų akademijos posėdy ir 
kt.) — po kokią šimtinę ar 
dar mažiau. Net ir iškilmingas 
posėdis nesutraukė masių, ka
lios čia pat pasipylė iš bažny
čios po pamaldų, nes masėms 
daugiau rūpėjo pasiruošimaę 
banketui, negu iškilmingas po
sėdis. O ir pats posėdis toli 
gražu nebuvo iškilmingas — 
buvo pravestas paskubom, nes 
nebuvo laiko.
Kunigus linksmino prafonai

Pabaigoje L. D. rašo: 
. “Aplamai visoje šventėje 
dominavo dvasiškiai. Jie ir ce- 
lebravo, ir vadovavo, ir pas
kaitas skaitė (du vyskupai ir 
keli kunigai), bet jų ir buvo 
šimtas su viršum. Pasaulie
čiams atiteto linksmintojų ro
lė — jie dirigavo, dainavo, 
deklamavo ir... patarnavo. 
Bet kągi jie daugiau galėjo 
veikti, būdami profanai reli
ginėj srityj?

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619*

T*l. Ofiso: 847 - 5800; roz. PR 6425Q

OR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo vaiandoa: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo poatostoginis susi
rinkimas įvyks antradieni, rugsėjo 
13 d. 7:30 vai. vak. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai ir 
narės prašomi atsilankyti.

J. Juška, rast.

GI LININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Hadam Ava. — 586-1220

Sunkaus svorio čempijonas Cassius Clay Frankfurte, Vokietijoje, lai
mėjo dvyliktame rounde technikiniu priešininko išmušimu. Dešim
tame rounde Clay parmušė sunkaus svorio čempijoną Kari Milden- 
bergerį, bet jis aukštieninkas apsisuko ir atsikėlė. Kiekvieną kartą 

smarkiai šūkaujančiam Cassius Clay vis darosi sunkiau laimėti.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

4- P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
w Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Lietuviai akių gydytojai

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

L0VE1K1S
K VIETKININh AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
.„i.__ ___________ ____ ___ ..»✓

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834 
n Z

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iškilmės McCormick 
PI. patalpose

Apie 400 žmonių iš Čikagos 
ir aplinkinių miestų buvo su
kviesti į specialius priešpie
čius, kurie buvo surengti 
penktadienį erdviose McCor
mick patalpose prie Michigan 
ežero kranto, atidarant naują 
valgomąjį kambarį, pavadin
tą mirusiojo sportininko Ben
jamin F. Lindheimer vardu.

Mirusiojo duktė, Mrs. Webb 
Everett, buvo tų vaišių garbės 
viešnia, šalia jos, prie kalbė
tojų stalo, sėdėjo meras Ri
chard Daley.

Mrs. Everett davė 250,000 
kambariui išpuošti, kuris tapo 
paskirtas jos tėvo atminčiai 
pagerbti. Ji yra žinoma, kaip 
žymiausia visame krašte mo
teris arklių lenktynių sporto 
klubuose. Iš to sporto parengi
mų stambi pajamų dalis įplau
kia į Illinois valstybės iždą. 
Todėl ir gubernatorius Otto 
Kerner, kuris dabar serga, at
siuntė iš ligonines sveikinimo 
ir linkėjimų telegramą.

Tarp svečii] buvo “Naujie
nų” redaktorius Dr. P. Grigai
tis. Daugiau lietuvių nesimatė.

kėlusių į Illinoj ų apsigyventi. 
Jos senelis (grandpa) buvo 
kontraktorius SAG kanalo, kurs 
jungia Calumet ežerą, taigi ir , 
Michigano ežerą su Mississippi ■ 
upynu.

Willlow Springs meras Mr. 
Rust, arba “Doc”, kaip jį visi 
čia mielai vadina, šios vietovės 1 
lietuviams yra ne tik draugin
gas, bet ir giminingas. Prieš 
keletą metų jis vedė Mrs. Sop
hie, Skrebienę, White Star 
Inn savininkę prie Kean ave
nue. Ta užeiga lietuviams se
niai žinoma ir mėgiama. Ji 
randasi tarp Onos Bruzgulienės 
ir Juozo Liepos užeigų. “Balto
sios žvaigždės” užeigoje dažnai 
gali susitikti patį miesto merą, 
kurs čia mėgsta apsilankyti su 
piliečiais, padiskutuoti.

Lietuviai, ne vien Willow 
Springs, bet visos Chicagos, yra 
dėkingi majorui Rust ypatingai 
už tą gerą, kad jis specialiai 
lietuviams išrūpino autobusų 
sustojimo vietą važiuojant Ar
cher avė arba Route 4 A ties 
Kean avenue ir tiltelius su žvy
ruotais takais pereiti iš sustoji
mo vietos į Kean avenue ir 
Lietuvių Tautines Kapines. Ži
noma, geroką pusę kredito už 
šį gerą darbą tenka duoti Mr. 
ir Mrs. Antanui ir Emai Pet- 
raičiams, kurie su meru Rust 
yra geri kaimynai ir prieteliai, 
ir dėka jiems meras susidomė
jo šiuo lietuviams aktualiu rei
kalu. (Prieš tai, norint iš Chi- 
cagos be savo automobilio ap
lankyti Tautines Kapines reikė- 

’ davo nuo 79 gatvės eiti pėsčio
mis.) Antanas Petraitis yra 
Lietuvių Tautinių Kapinių su
perintendentas, Ema yra kapi
niu raštinės tvarkytoj a ir be to

• po vieną dieną savaitėje atva
žiuoja į Chicagą tvarkyti buv.

• Chicagos Lietuvių Draugijos 
. reikalus. Abudu yra čia gimę,
> susipratę geri lietuviai ir au- 
- gina dukrelę Pamelą ir sūnuka
> Petruką.

Waukegano riaušininkai 
tebelaukia atsiprašymo 
Miesto meras Robert Sabon- 1 

jian sekmadienį per televiziją 
pasakė, kad jam jau įgriso N. 
A. A. C. P. nuolatiniai reika
lavimai atsiprašyti už pareis- j 
kimą, jog ši negrų organize- M 
ei j a yra kaita dėl praeito mė
nesio rasinių riaušių, kuriose 
du žmonės buvo padegamos 
bombos apdeginti ir 57 suim
ti. “Jie niekuomet 
ja atsiprašymo iš riaušininkų 
pusės”, pabrėžė Waukegano 
meras. “Aš manau, kad aš sa
vo miesto problemas žinau 
geriau, negu visi tie komite
tai”, jis pasakė.

nereikalau-

; ..

J. P.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Kas iš tokių išaugs?
Amerikos motociklistų drau

gijai leidus vienoje farmoje 
prie Fox upės sekmadienį bu- • 
vo suruoštos motociklų lenk
tynės, kuriose dalyvavo apie 
300 lenktyniuotojų ir apie 150 
organizuotų į dvi gaujas či- 
kagiecių pasivadinusių Chica
go Outlaws ir milwaukieciu 
— Milwaukee Outlaws. (Out
law išvertus reiškia žmogus, 
kurs yra už įstatymų rūbų, 
žodžiu, blogiausias charakte
ris) .
Lenktynėms prasidėjus, gau

jos nariai pradėjo triukšmau
ti, užgaulioti kitus ir provo
kuoti muštynes. Dvi valandas 
gaujos siautė, kol visos 'lenk
tynės buvo sustabdytos. Plat
forma buvo sulaužyta, keli vy
rai sumušti, vienam namau- 
tos kelnės, alaus bonkos buvo 
mėtomos į publiką ir, liudi
ninkų parodymais, gaujų na
riai su savo atsivežtomis mer
gomis “viešai atlikinėjo lyti
nius aktus.” Tvarka buvo ats
tatyta tik, kai valstybės ir aps
krities policija apsupo gaujų 
lyderius ir privertė pasišalinti. 

’ Niekas neareštuotas, kadangi 
prisibijota, kad neįvyktų dar 
didesnė netvarka.

Praeitą pavasarį, kovo mė
nesį, panašius “aktus” Chica- 

i gos “už įstatymų ribų esančių
jų” gauja atliko Daytona 

Į Beach, Floridoje.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W STREET
Tk Telef.: GKovehiU S-2345-h

1410 So. 5 Of h AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhal! 3-2108-9

TRYS MOOERNISKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDžIAlUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4G05D7 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArd« 7-1741 — 1742

133M4 So. < A1JFORN1A AVENUE
Telefonas: I A fayette 3-0440

MOIHČRNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietą
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKA!
SPALVOTA TV 

TIK $259.95 
Radijai su dvieju metų 

pilna garantija 
2512W. 47ST. • FR 6-1998 

FONOGRAFAI e Hi-Fi STEREO

st.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tai. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Seštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Roz. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktiko, spec. MOTERŲ lis<» 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
ninio 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal auaitarimą.

! Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-

I madienį nuo 8:30 iki 9:80 vai.
I ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-24T3

l 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

WILLOW SPRINGS, ILL.
Mirė majoro Rusi J r. motina

Praeitą penktadienį savo na
muose 8011 Archer road mirė 
69 metų sulaukusi Mrs. Rachel 
B. Rust, motina ilgamečio Wil
low Springs majoro (mero) 
John W. Rust J r. Ji palaidota 
praeitą pirmadienį, tą pačią die
ną, kurią jai suėjo 96 metai 
amžiaus.

Velionės šeimos gyvenimas 
įdomus ir plačiau gyvenantiems 
Naujienų skaitytojams. Ji pati 
visą amžių išgyveno šiuose 
Karklų Šaltiniuose (Willow 
Springs). Jos vyras Dr. John 
W. Rust buvo medicinos dak
taras — gydytojas ir Willow 
Springs kaimo tarybos prezi
dentas iki pat savo mirties 1931 
metais. Tėvo pareigoms buvo 
išrinktas jo sūnus John Jr., 
kurs kaimui gavus miestelio 
teises patapo pirmuoju Willow 
Springs miesto n^eru (majo
ru), kuriuo jau kelintas termi
nas yra šio augančio miesto pi- 
liečių .perenkamas. Velionės 
Mrs. Rust pratėviai buvo vieni 
pačių pirmųjų pionierių, atsi-

Arkivyskupas pas 
masonus

Chicagos arkivyskupas 
rik Co<ly praeitą šeštadienio 
vadarą buvo svečias dviejų 
masonų ložių Palmer House 
Grand balių salėje, kur 500 ma
sonams su žmonomis pasakė 
kalbą. Praeitasis Vatikano su
sirinkimas padėjo pagrindą ge
resniam susipratimui tarp 23 
kraštų vyskupų, jis pasakė, 
tad kodėl panašiai negalėtų 
padaryti įvairių valstybių va
dai. Tai esąs pirmas karias, 
kada patalikų dvasininkas da
lyvavo su masonais Illinoj ujo.

PILOTAS
Sekmadieninės mokyklos mo

kytojas uždavė vaikams nupai- 
i syti įsivaizduojamą šventosios 
-šeimos pabėgimą nuo Erodo per-
sekiojimų. Vienas vaikas įteikė 
baigęs piešti vaizdelį, kuriame 
buvo keturios lėktuvu skrendan
čios žmogystos, trys su šviesos 
rinkiais aplink galvas, o ketvir
tasis be. Mokytojas paprašė pa
aiškinti. “Vienas yra Jėzus, ant
roji yra Marija, trečiasis Juoza
pas”, paaiškino vaikas.

O kas tas ketvirtasis be švie
sos rinkelio? norėjo žinoti mo
kytojas.

Vaikas paaiškino: — Tai .yraI 
Pontius, žinote, tas pilotas.

Mielam Collegai

BRUNONUI 
mirus, jo seseriai ir 
Zujams gilią užuojautą reiškia ir drauge liūdi

BUŠACKIUI
švogeriui Aleksandrui

Antanas Ragauskas

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 

‘Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1T1S
1446 S. 50th Avė.., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Y Aids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfavette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Negras McGee paskirtas 
Chicagos pašto viršininku

Sen. Paul H. Douglas pra
nešė, kad nauju Chicagos paš
to viršininku yra paskirtas 
negras Henry W. McGee, 56 
metų, jau 27 metai tarnaująs 
miesto pašto įstaigoje. McGee 
bus pirmas pašto viršininkas 
negras Chicagoje.

“Aš žiūrėsiu, kad kivękvie- 
nas tarnautojas būtų traktuo
jamas visiškai lygiai. Pakėli
mai bus daromi tik atsižvel
giant į užsitarnavimą, čia ne
bus jokios vadinamos diskri
minacijos”, pažadėjo naujasis 
viršininkas. Jo žmona Attys 
Bell yra neprimatančių vaikų 
mokyklos mokytoja, 3200 Ca
lumet avė.

Lucas grįžo į darbą
Pagarsėjęs savo separatisti

niu “žygiu i Cicero”, Roberl 
Lucas, kaip spauda praneša, 
išvengs disciplinos bausmės, 
nes po astuonių dienų nebuvi
mo praeitą ketvirtadieni grįžo 
į darbą centriniam Chicagos 
pašte ir direktorius sako, kad 
jam bus tik išskaitytos astuo
nios dienos iš jo algos. Jis ap
leido tarnybą rugpjūčio 25 d., 
pranešdamas viršininkui, kad 
vieną dieną negalės ateiti į 
darbą.

t

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia_____

ASSEMBLERS 
WIRERS & 
SOLDERERS

Immediate openings for women needed to do chassis 
wiring, soldering and assembling on our conveyor line. 
We can offer a full range of employee benefits in a 

modern plant.
• Free Hospitalization
• Paid Holidays
• Excellent Starting Salary

APPLY IN PERSON
MONDAY THRU FRIDAY 
7:30 A. M. THRU 4 P. M.

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH
An Equal Opportunity Employer

NURSES AIDES
Positions available 
3:00

NILES

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ASSEMBLERS
HEAVY

We have immediate openings for men in 
Assembly Line Operations with Radio 

Products.
We can offer excellent starting salary 
with a full range of employee benefits 

in our modern plant.
Automatic increases.
FULL TIME DAYS

y APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. Lehigh Niles
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai,, Žemė —- Pard^^^ Na ma j, žemė —- Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

7:00 A. M. to 
P. M. and 11:00 P. M. to 7:00 
A. M. Liberal benefits.

Apply to 
Miss S. Rinehart

CENTRAL
COMMUNITY HOSPITAL

5701 So. WOOD 
CHICAGO, ILL.

RE 7-4600

CANDY PACKERS
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 

PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy 
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank 
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat ratai; os'* 8'-’miimt» 
Įstaiga “V»’O? A’ J'.L 4EK- 
VICL”. biūminiai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kediie Ave. PR 8-2233

fwtua*N<^

JTIH MRM WJTUM 
AUTOMOBILE _ 

MSUUHCF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

NO EXPERIENCE NECESSARY.
Will train on the job.

Good starting Salary and working 
Conditions and many other Benefits.

APPLY IN PERSON
ZACHARY CONFECTIONS

855 W. WASHINGTON

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia_______

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ

• Piūklų aštrinto] ai — dieną
• Pavidalo dailintojai — naktį
• Elektrinių piūklų 

darbininkai — naktį
• Išilgai piovėjai — naktį
• Obliuotojai — naktį.
• Purškėjai — dieną ir naktį.

IR DAR
2 vyrai bendram dirbtuvės 

darbui dieną ir nakt., be to, 
moterys naktinei pamainai.
NEMOKANČIUS IŠMOKYSIM

THE HARMONY CO.
4600 S. Kolin

PACKERS
FOR NEW PLANT IN 

SCHILLER PARK
$2.41 per hour plus paid 

benefits.
APPLY

HOSTESS CAKE
9555 SORENG 

(9500 West 4000 No.) 
SCHILLER PARK

or
7525 W. LAKE ST.

992-0721
An equal opportunity employer

WOMEN WANTED
FULL OR PART TIME

Light assembly work, union shop, 
fringe benefits, good working condi

tions, 4 raises first year.
$1.40 hour to start. 
Approved products.

4237 West 42nd PL.

We

WOMEN
BINDERY HELP 

are accepting applicants for 
time or part time work.

PROGRESS CORP. 
3434 So. 54th AVE.

CICERO, ILL.

full

COUNTER WAITRESSES 
FULL AND PART TIME. 
No experience necessary. 

We will train.
Salary commensurate with 

experience. All shifts.
Apply in person 

3900 DEMPSTER — 7565 LINCOLN

BAGGER
Dry cleaning plant. Five days — 
8 A. M. to 4:30 P. M. Company bene
fits include, pension, welfare and 

hospitalization.
OAK LEAF LAUNDRY AND 

CLEANERS
7408 HARRISON — FOREST PARK 

FO 6-0392

VAIKŲ PRIŽIŪRĖTOJA 
REIKALINGA 3 METŲ MERGAITEI 

IR KŪDIKIUI
Lengvas namų darbas. Puikus atly
ginimas. Gyventi kartu 5 dienas sa
vaitėje. Savas kambarys, nuolatinis 

darbas. Telefonuoti 771-8603 
ir paprašyti Mr. GEE.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licanzi|uot@ lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomia 

KREIPKITĖS I mūsų vienintelę čikagoĮe lietuvių ištaiga, turinčia tei
st SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos 1 Lietuva-

Vedėlait H. Ir V. ŽUKAUSKAI
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MACHINE
OPERATORS

Large North Side tool manufacturing 
company is in need of young or old 

machine operators.

COMPANY WILL TRAIN
Day or night shift.

Automatic merit raises, overtime if 
desired. Clean air conditioned plant. 

-Steady employment.

Call 465-2900

Trumpai pagarsėjęs 
Lucas jau kalėjime

Praeitą sekmadienį numa
tytas “maršas” į baltųjų gyve
namą apylinkę Gage Park ne
beįvyko, kadangi “maršo” va
das buvo nugabentas į kalėji
mą.

Robert Lucas, “Rasinės Ly
gybės Kongreso” Chicagos 
skyriaus pirmininkas, rugsė
jo 4 dienos “žygio” į Cicero 
vadas, buvo šeštadieni suim
tas už nesumokė j imą $2,000 
pabaudų už 10 prasižengimų 
praeitų metų civilinių teisių 
demonstracijose.
Lucas buvo suimtas Ashland 

ir 63 gatvių kampe šeštadienį 
tuo metu, kai pro šalį žygia
vo 102 “Amerikos naciai”. Lu
cas suėmęs seržantas rankoje 
turėjo jau 10 varantų, kurių 
dėl įvairių prižasčių anksčiau 
negalėjęs kaltinamajam įteik
ti.

R U M P A I

— Knu. B. Sugintas paskuti
nę rugpiūčio dieną pasiuntė 
Vasario 16 d. Gimnazijai 
$900.00, tėvams saleziečiams 
$290.00, o Punsko gimnazijos 
lietuviams mokiniams $20.00.

PADEDA ĮVEIKTI

DIRBTINIŲ DANTŲ
PALAIDUMĄ IR IŠSINEŠIOJIMĄ

Nesierzinkite ir nesivarginkite dėl 
dirbtinių dantų laisvumo ar judėjimo. 
FASTEETH yra pagerinti alkaliniai 
milteliai, geriau laiko dirbitinius dan
tis vietoje ir jūs jausitės patogiau. 
Išvengsite inepatogumų dėl laisvų 
dirbtinių dantų. Gerai pritaikyti dirb
tiniai dantys yra labai svarbu jūsų 
sveikatai. Lankykite savo dantų dak
tarą reguliariai. FASTEETH galite 
gauti visose vaistinėse.

Aleksas ir Bronė 
URBONAI 

ir vėl Įsigijo delikatesų ir mėsos 
krautuvę, kurią nupirko iš J. Kilo. 

2640 W. 69th STREET 
Tel. PR 436-0446

ANALYZERS
WARWICK has immediate openings for Electronics 
Tech. Applicants should be high school graduates with 
advanced technical training. Experienced preferred but 
not necessary.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair 
of AM-FM radios and Amplifiers.

WE can offer a good starting salary with a full range 
of employee benefits, wich include automatic increases, 
paid holidays, free insurance and hospital.

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH NILES
An Equal Opportunity Employer

ROUTE HELPERS
ENTER OUR ROUTE SALES TRAINING PROGRAM

Excellent opportunities exist for young men who would 
be interested in learning the beverage business.

APPLY IN PERSON 
Sat., Mon. & Tues.

CHICAGO 7-UP BOTTLING COMPANY
356 N. KILBOURN AVE.

ORDER FILLERS 
AND PACKERS
EXPERIENCED IN 

PARCEL POST
STEADY 

GOOD PAY 
BENEFITS

Excellent Opportunity 
For Right Men 

CALL MR. SLOWIK 
561-6162

WEDS., THURS., FRI. 
OR TUES. 8 A. M. — 4 P. M.

DUNKIN’ DONUT 
has limited openings in our training 

program.
Good salary and future.

Paid while training.
Apply in person 
7565 LINCOLN 
SKOKIE, ILL.

WATCHMEN
Openings at Chicago Heights firms. 

Full or part time. 30 to 60. 
Must Pass Physical.

Phone collect
MO 4-4200

TRACTOR TRAILER 
DRIVERS — EXPERIENCED 

Local pick up and delivery.
Must know city well. 

MIDWEST MOTOR SERVICE 
4915 So. CAMPBELL

WORK ORDER
SALES

Fabrication Dept, needs experienced 
shop man or draftsman to fill per
manent opening for inside sales and 
engineering. Top salary and benefits.

PRODUCTION
STEEL CO.

OF ILLINOIS
2801 W. ROOSEVELT RD.

BROADVIEW, ILL.
MR. HLAVIN

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

GENERAL
MACHINIST

GOOD OPPORTUNITY FOR EXPER
IENCED MACHINIST TO MAINTAIN 
AND BUILD MACHINERY. 1st SHIFT 
WITH OVERTIME, GOOD FRINGE 

BENEFITS.
For interview 

Call Mr. HILDMANN
RROCK & RANKIN

277-2010
MAINTENANCE MAN

Five days a week. Paid vacation and 
hospitalization programs. General 
Factory and building maintenance. 
Some plumbing, electrical and mach

inery repair.
Phone for interview 

PR 6-0102

ORDER PICKER 
TRAINEE

High School graduate. Draft free. 
$3.23 per hour after training to 

qualified man.
1601 So. ASHLAND
Ask for L. R. LOUDON

TRAIN FOR A CAREER 
AS A BUSINESS 

EQUIPMENT TECHNICIAN
Excellent opportunity for a young 

man with the
ROYAL 

TYPEWRITER COMPANY
Division of Litton Industries

Good mechanical aptitude required. 
If you qualify you will enter a paid 
training program and become to 
Royal Field Service Representative 
which can lead to greater responsi

bilities.
Outstanding benefits including Ins
urance Plan, Vacation, Sick Leave, 

Retirement and Stock purchase.
PHONE

ERIK SCHMIDT SU 7-2020
An equal opportunity employer

• STOCK MEN
• RECEIVING HELPERS
• ORDER FILLERS
Outstanding company benefits. 
Excellent working conditions.

Apply in person at

HALO LIGHTING INC.
9301 W. BRYN MAWR, 

ROSEMONT
or for interview at your convenience

call 678-4750

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL- RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BARGENAS, 7 BUTAI, 4x4, 2x5 ir 
1x2, apyl. Sacramento ir 25. Gazo 
puč. oro šild., nuomininkai patys šil
do butus, mokesčių tik $270, pajamų 
$4,584 per metus, kaina $20,200, iš
mokėjimus pritaikys pirkėjo sąlygom. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA
5 KAMB. MŪRINI NAMĄ, 

3 MIEGAMIEJI, 
centralinė oro vėsinimo sistema, nuo 
sienos iki sienos kilimai, gazo šil

dymas.
3510 WEST 73rd PLACE 

Tel. GR 6-3890

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 KAMBARIAI, nau
jai atremontuoti, antrame aukšte iš 

kiemo. 812 W. 19th STREET 
Tel. LI 4-5299

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimi*)

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbinlnkųirDarbininlcių

EXPANSION
IN NORTH WEST SUBURBIA
packing company has created 

these openings:
• MECHANICS
• GENERAL FACTORY

Apply in person to
G. BARR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

DIRBTI NAMUOSE 
REIKALINGAS VYRAS IR 

MOTERIS
Patyrimas nereikalingas, pastovus 
darbas, uniformos duodamos, maloni 
aplinka ir geros darbo sąlygos, nau
joj su oro vėsinimu ligoninėj. Geras 
pradinis atlyginimas, reguliarūs al
gos pakėlimai, įvairūs priedai, įskai
tant veltui Blue Cross ir gyvybės 
Draudimą. Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis i 
PERSONNEL DEPARTMENT

GOTTLIEB
MEMORIAL HOSPITAL
8700 W. North Avenue

MELROSE PARK, ILL.
Tel.: MU 1-3200 ext. 212

Išbandė naują revolverį
Du draugai, Norman Tolbert 

37 metų ir Q. T. Christopher, 
53 metų, susitiko maisto krau
tuvėje 3033 W. Fifth avė. 
“Pažiūrėk, nusipirkau naują 
šaudyklę”, tarė Tolbert, re
volverį ištiesdamas priešais 
draugą. “Verčiau nerodyk, ga
li būti uždarytas”, perspėjo 
Christopher. “Tuščias, štai 
kulkos mano saujoje”, atsakė 
draugas ir paaspaudė. Chris
topher krito mirtinai peršau
tas.

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PIETINIAME PRIEMIESTY 
NAUJAS MŪRINIS 

2 BUTŲ 
$22,700. Skambinti 

423-8660 arba 423-0656

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nule 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti taip 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET
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